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SPRAWOZDAŃ / DYREKTYW

Dyrektywa o Średnich Ośrodkach Spalania / MCP / Wspieranie rozwoju 
gminnych i osiedlowych ciepłowni, dzięki któremu mieszkańcy nie będą 
musieli palić w domowych piecach. Dyrektywa ma na celu poprawę jakości 
powietrza i zmniejszenie smogu. 

Dyrektywa o wspieraniu ekologicznie czystych pojazdów / CVD / Wspieranie 
rozwoju zeroemisyjnych technologii w transporcie publicznym. Wykorzystanie 
pojazdów elektrycznych, zasilanych wodorem, biogazem oraz biopaliwem. 
Dyrektywa ma na celu rozwój gospodarczy oraz zmniejszenie emisji spalin  
z rur wydechowych i redukcję smogu.

Sprawozdanie w.s. wytycznych UE i powołania 
specjalnego wysłannika UE ds. wolności religii  
lub przekonań poza UE / Stanowisko PE  
w sprawie wolności religii i przekonań na świecie 
oraz rekomendacje działań na rzecz zwiększenia 
skuteczności UE w ochronie prześladowanych.

Sprawozdanie w.s. stanowiska UE wobec  praw 
człowieka i demokracji / Pierwsza w historii 
ocena działalności Europejskiej Fundacji na Rzecz 
Demokracji (EED) – najważniejszej inicjatywy 
prezydencji Polski w Radzie Europejskiej.

Kontrsprawozdanie w.s. odpowiedzialności przedsiębiorstw za 
naruszenia praw człowieka / Rekomendacje UE m.in. w.s. poprawy 
w egzekwowaniu przestrzegania praw człowieka w biznesie na 
świecie, wyrównania konkurencji między krajami UE i łamiącymi 
prawa człowieka.

inicjatyw 
w sąsiedztwie UE

milionów
Euro

Negocjator w imieniu największej  
frakcji w PE: Europejskiej Partii Ludowej
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mld
Euro

mld
Euro

W TYM:

DLA POLSKI

W ramach obecnie otrzymywanego 
przez Polskę budżetu  
z perspektywy finansowej  
na lata 2014–2020 

NA INWESTYCJE
z Polityki Spójności

NA ROLNICATWO
ze Wspólnej Polityki Rolnej

NA DOPŁATY
BEZPOŚREDNIE

PROGRAM ROZWOJU
OBSZARÓW WIEJSKICH

/ Jest to rekordowo wysokie wsparcie 
wynegocjowane przez rząd i posłów 
do Palamentu Europejskiego

115 miliardów
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30%
PRZEBYTYCH KILOMETRÓW, 
by reprezentować Wielkopolskę 

w Parlamencie Europejskim

ok.480.000MNIEJ
ZA EMISJĘ

Zabezpieczone darmowe 
pozwolenia na emisję CO

2
  

– mniejsze rachunki za ciepło i mniej SMOGU
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13 ok.500INTERPELACJI 
do Komisji Europejskiej

KONFERENCJI 
z eksperckim udziałem4 9wymagające 

debaty plenarnej
z odpowiedzią
pisemną

3 OPINIE 
kontrsprawozdnia 
w imieniu EPL

1 OPINIA w.s. uruchomienia infrastruktury paliw alternatywnych 
w Unii Europejskiej: czas na działanie! / ENVI

2 OPINIA w.s. wniosku dot. dyrektywy Parlamentu Europejskiego 
i Rady zmieniającej dyrektywę w.s. pobierania opłat za użytkowanie 
niektórych typów infrastruktury przez pojazdy ciężarowe / ENVI

3 OPINIA w.s. kobiet, równouprawnienia płci oraz sprawiedliwości
klimatycznej / AFET

117
odbyło staż w biurach PE  
w Brukseli i Strasburgu

MŁODYCH

OSÓB 6.000
OSÓB ODWIEDZIŁO SIEDZIBY PE 
na zaproszenie dr Andrzeja Grzyba

ok.

4
46

SPRAWOZDANIA EURONEST

dokumentów  
PRAWA PE

70
REZOLUCJI

czyli przyjętych przez PE 
oficjalnych stanowisk 
w różnych sprawach

AUTOR PONADSETKI 
POPRAWEK DO

95
KLUCZOWYCH 
DEABATACH 

PLENARNYCH

ODDANY GŁOS 
w ponad

Sprawozdania EURONEST w sprawach energetycznych między UE i Armenią, 
Azerbejdżanem, Białorusią, Gruzją, Mołdawią i Ukrainą  
1 Bezpieczeństwo energetyczne w związku z rynkiem energetycznym i 
harmonizacją

pomiędzy krajami Partnerstwa Wschodniego i państwami Unii Europejskiej 
2 Wyzwania, potencjał i nowe zaangażowanie współpracujących, dotyczące 
efektywności

energetycznej i odnawialnych źródeł energii w ramach Partnerstwa Wschodniego 
3 Polityka w kwestii wydobycia gazu niekonwencjonalnego i jego potencjalnego wpływu na rynki

energetyczne UE i państw partnerskich Europy Wschodniej 
4 Solidarność w sektorze energetycznym – zbliżenie ram prawnych

 / Ze wspólnym stanowiskiem m.in. co do roli gazu ziemnego dla dywersyfikacji  
i suwerenności energetycznej regionu
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Red. Marek Orzechowski: Panie Po-
śle, to już 10. rok w Parlamencie Eu-
ropejskim. Spory bagaż doświadczeń. 
Jakie były to dla Pana lata?

Poseł do PE, dr Andrzej Grzyb: Tak 
naprawdę współpracę z PE rozpoczą-
łem już co najmniej w 1996 roku jako 
Współprzewodniczący Parlamentar-
nego Komitetu Stowarzyszenia Sejm 
RP – Parlament Europejski oraz jako 
polski obserwator przed samym wej-
ściem Polski do UE. Po drodze prze-
wodziłem również Sejmowej Komisji 
ds. UE. 

W każdym razie współpracuję z PE 
wystarczająco długo, by rzetelnie po-
znać mechanizmy UE, co ułatwia mi 
skuteczne reprezentowanie Wielko-
polski w Europie. Ktoś słusznie za-
uważył, że UE rozwija się nie pomimo, 
ale poprzez kryzysy. Tych w ostatnich 
latach nie brakowało więc ten czas 

był niełatwy, pracowity, pełen wy-
zwań, ale i satysfakcji. Zawsze wola-
łem szukać tego, co łączy, niż dzieli. 
I to przydaje się w PE, bo parlament to 
praca zespołowa.

Na czym się Pan skupiał, reprezentu-
jąc w Brukseli Wielkopolan?

Na problemach, które nie znają granic 
i dotyczą nas wszystkich – od Wiel-
kopolski po Brukselę. A co za tym 
idzie, takich, które skuteczniej można 
rozwiązywać w ramach współpracy 
państw UE niż osobno. Oczywiście, 
zawsze miałem na uwadze sprawy mi 
naturalnie najbliższe, Wielkopolskie 
– tu się przecież urodziłem, wycho-
wałem, tu mieszkam ja i moi najbliżsi. 
Wielkopolsce poświeciłem całą moją 
publiczną działalność: od pracy w sa-
morządzie, przez Sejm, po Parlament 
Europejski.

Jednym z takich problemów jest za-
nieczyszone smogiem powietrze...

Tak. Podstawowy warunek zdrowe-
go życia – to zdrowe powietrze. Nie 
może być tak, że z powodu smogu 
umiera w Polsce 40 tysięcy osób rocz-

nie. A powietrze nie zna granic pań-
stwowych i stąd walka o poprawę tu-
taj wymaga skoordynowania działań 
całej UE. 

Reprezentowałem PE w pracach 
z państwami UE nad prawem doty-
czącym średnich ośrodków spalania, 
instalacji odpowiadających skalą np. 
gminnym czy miejskim ciepłowniom, 
takich najbliżej ludzi. Wypracowaliśmy 
racjonalne rozwiązania, które pozwo-
lą ograniczyć emisje trujących gazów 
i pyłów, a jednocześnie będą wspie-
rać rozwój ciepłownictwa, zastępując 
trujące palenie słabej jakości paliwem 
czy śmieciami. Równolegle, w ramach 
reformy Europejskiego Systemu Han-
dlu Pozwoleniami na Emisje, zabez-
pieczyłem dla sektora ciepłownicze-
go 30% bezpłatnych uprawnień do 
emisji, a po stronie PE około 12,5 mld 
Euro na modernizację energetyki 
w Polsce. A więc nie tylko standardy 

/ ROZMOWA  
Z ANDRZEJEM GRZYBEM, 
POSŁEM DO PARLAMENTU 
EUROPEJSKIEGO 

O DOBRY CZAS 
DLA POLSKI W UE

/ Ktoś słusznie 
zauważył, że UE 

rozwija się nie pomimo, 
ale poprzez kryzysy. 

/ Nie może być tak, 
że z powodu smogu 

umiera w Polsce 
40 tysięcy osób rocznie.
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grywają z konkurencją w Europie i na 
świecie. Wypracowaliśmy racjonalne 
rozwiązania, które dadzą samorzą-
dom do ręki skuteczne narzędzia do 
walki o lepsze powietrze.

Zostaje więc furtka dla biogazu 
w transporcie publicznym?

Wykorzystanie biogazu wiąże się 
z rozwiązaniami, które wprowadziłem 
do tzw. pakietu Gospodarki o Obiegu 
Zamkniętym, który jest kluczowy dla 
przyszłości ekonomicznej UE. Dzięki 
niemu odpady staną się odzyskiwa-
nymi cennymi surowcami – co będzie 
korzystne dla środowiska, wpływają-
cego na nasze zdrowie, ale także dla 
efektywności wykorzystywania su-
rowców czy trwałości projektowanych 
produktów. Po 2020 roku niemożliwe 
będzie składowanie nieselekcjono-

wanych odpadów organicznych na 
wysypiskach. Jednak dzięki moim 
propozycjom obok przerabiania na 
kompost, możliwe będzie także ich 
przetwarzanie na biogaz. To dodat-
kowe rozwiązanie dla samorządów 
i impuls ekonomiczny, szczególnie dla 
obszarów rolniczych. A biogaz zasili 
część naszych samochodów czy elek-
trociepłowni, likwidując SMOG. Zysk 
dla nas wszystkich – dla zdrowia i dla 
kieszeni. Czyste powietrze nie jest 
przywilejem.

Panie pośle, zagląda Pan do polskich 
sklepów w Brukseli?

O tak, szczególnie jeśli akurat nie 
przywiozę czegoś ze sobą – gdy jak 
co tydzień, zazwyczaj w poniedziałek 
– podróżuję z Wielkopolski do Brukse-
li. Nasze polskie jedzenie uważam za 
najlepsze. W wielu sklepach w Belgii 
są polskie produkty – nie tylko w tych 
polskich. Jest to dowód zaintereso-
wania klientów i przekonania, że są 

i preferencje, ale również konkretne 
wsparcie z unijnych funduszy. Krok po 
kroku rozwiązujemy ten problem.

Złe powietrze, to nie tylko palenie 
byle czym w przestarzałych piecach, 
to także emisje z samochodowych sil-
ników...

Tak, średnio dwie trzecie emisji w Eu-
ropie, w tym w Polsce, pochodzi z sa-
mochodów. Poza okresem zimowym 
to główne źródło SMOGU. PE po-
wierzył mi wypracowanie przepisów 

dyrektywy UE wspierającej czyste 
ekologicznie pojazdy. I z satysfakcją 
mogę  powiedzieć, że niedawno  za-
warłem porozumienie w imieniu PE 
z państwami UE w tej sprawie. 

Polacy mają dość smogu, sektor pu-
bliczny potrzebuje czystych, energo-
oszczędnych autobusów, ciężarówek 
i samochodów dostawczych, a euro-
pejski przemysł długofalowego impul-
su innowacyjnego, który pozwoli mu 
stawić czoła globalnej konkurencji. 
W ramach przyjętych przepisów, okre-
ślony procent zamówień publicznych 
administracji rządowej i samorządów 

na szeroko rozumiany transport, bę-
dzie musiał dotyczyć technologii ze-
roemisyjnych (tzw. elektromobilność), 
wykorzystujących prąd elektryczny 
lub wodór. Przez pewien czas jeszcze, 
szczególnie tam, gdzie są mniejsze 
możliwości finansowe -  obok zero-
emisyjnych dozwolone będą techno-
logie czyste, np. silniki na gaz, szcze-
gólnie biogaz, które praktycznie nie 
powodują SMOGU. 

Dobrze, że także w Wielkopolsce 
mamy przedsiębiorstwa z ofertą au-
tobusów elektrycznych, wodorowych 
i na gaz, które z powodzeniem wy-

/ PE powierzył mi 
wypracowanie 

przepisów dyrektywy 
UE wspierającej 

czyste ekologicznie 
pojazdy. I z satysfakcją 
mogę  powiedzieć, że 
niedawno  zawarłem 

porozumienie  
w imieniu PE 

z państwami UE w tej 
sprawie.

/ Czyste powietrze nie 
jest przywilejem.

/ Wypracowaliśmy 
racjonalne 

rozwiązania, które 
dadzą samorządom 

do ręki skuteczne 
narzędzia do walki 
o lepsze powietrze.
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zdrowe i smaczne. To zdecydowanie 
jeden z naszych hitów eksportowych.

Pamiętam zeszłoroczny wielkopolski 
stół wielkanocny w Parlamencie Eu-
ropejskim, do którego Pan zaprosił. 
Trudno było się przedostać do wiel-
kopolskich smakołyków.

To była niezwykle udana promocja 
naszej Wielkopolski – nie tylko naszej 
kultury i tradycji, ale i potencjału go-
spodarczego. I co szczególnie waż-
ne, do stołu zaprosiły Lokalne Grupy 
Działania z Wielkopolski, z którymi 
współpracuję już kolejną kadencję PE. 

LGD to skuteczne partnerstwo sa-
morządu i lokalnych organizacji spo-
łecznych, tzw. pozarządowych, wy-
korzystujących środki z budżetu UE 
na najbardziej podstawowym szcze-
blu, w naszych gminach i powiatach. 
Te środki są przyznawane w ramach 
tzw. Rozwoju Lokalnego Kierowanego 
przez Społeczność – podejścia, któ-
re w ramach kolejnych budżetów UE 
znajduje coraz szersze uznanie. LGD 
wykorzystują siłę europejskiego bu-
dżetu i mówią o europejskich korzy-
ściach, działając lokalnie, rozmawia-

jąc językiem zwykłego człowieka – to 
ich ogromna wartość.

Przed rokiem 2014 ustalaliśmy i ne-
gocjowaliśmy wspólnie – rząd Polski 
oraz posłowie do PE – obecnie prze-
kazywane Polsce rekordowe wspar-
cie z budżetu UE na lata 2014-2020, 
ponad 115 mld Euro. Organizowałem 
wtedy konsultacje ze wszystkimi 
LGD z Wielkopolski, m.in. w Pozna-
niu i w Brukseli, by lepiej określić ich 
potrzeby. Te rozmowy dały świetne 
efekty, dlatego także tej ostatniej wi-
zycie Wielkopolskich LGD w Brukseli 
w 2018 r. towarzyszyła konferencja 

z udziałem decydentów UE. Wspól-
nie podsumowaliśmy dorobek LGD 
i omówiliśmy ich postulaty do obecnie 
programowanego budżetu UE 2020–
2027. 

Efekty działania LGD spotkały się 
z dużym uznaniem ze strony Komisji 
Europejskiej. Tak więc była to z jednej 
strony promocja Wielkopolski i naszej 
kultury i produktów, a z drugiej jed-
nocześnie zabieganie o środki z UE, 
które mają trafić do naszego regionu. 
Oby równie skuteczne jak w przypad-
ku budżetu 2014–2020, choć dziś 
pozycja Polski w UE jest zupełnie 
inna i niestety z przykrością muszę 
stwierdzić – nie lepsza. Musimy zrobić 
wszystko, by tę sytuację zmienić.

Rzeczywiście tamto wydarzenie w PE 
jest w Brukseli wspominane ze sma-
kiem. Czy to dlatego, że wielkopolscy 
producenci żywności nie stosują po-
dwójnych standardów – lepsza żyw-
ność na własny stół, a trochę gorsza 
na cudzy?

No tak, zabiegamy, aby w żywności 
było jak najmniej szkodliwej chemii, 
a tymczasem niektórzy zagraniczni 

partnerzy stosują dwie miarki jeśli 
chodzi o jakość. Parlament przyznał  
800 tysięcy euro na zbadanie jakości 
eksportowanej do naszej części Euro-
py żywności. Producent ma oczywi-
ście prawo stosowania różnych skład-
ników, ale nie powinien wówczas 
oferować towaru pod tą samą marką. 
To jest po prostu nieuczciwe. I z tym, 
z pomocą UE, walczymy. Polska żyw-
ność jest taka sama dla wszystkich, 
i to jest nasz wielki sukces.

Przed przystąpieniem Polski do Unii 
straszono naszych rolników, że nie 
poradzą sobie z konkurencją...

Unia Europejska dała impuls, zwięk-
szyła szanse naszego rolnictwa – choć 
to wsparcie od początku wymagało 
twardych, umiejętnych, negocjacji. 
Dopłaty, środki na modernizację, in-
nowacje w rolnictwie, wsparcie dla 
młodych... Oraz obecnie przekazywa-
ne wsparcie z rekordowej puli wyne-
gocjowanej przez rząd Polski i posłów 
do PE ze Wspólnej Polityki Rolnej 
UE dla Polski na lata 2014-2020, tj. 
23,7 mld Euro w płatnościach bez-
pośrednich, 18,7 mld Euro na rozwój 
obszarów wiejskich oraz uzgodnione 

w ówczesnym rządzie 5,2 mld Euro 
z Funduszu Spójności na inwestycje 
na terenach wiejskich. Z przygotowy-
wanym wtedy przez nas dodatkowym 
wsparciem z budżetu krajowego to 
ponad 42 mld Euro. 

Robimy wszystko, by Polska, polscy 
rolnicy, mogli otrzymać wsparcie na 
podobnym poziomie w przygoto-
wywanym obecnie budżecie na lata 
2020–2027. Niestety dziś jest trud-
niej znaleźć wsparcie wśród państw 
UE dla polskich postulatów. Trzeba 
jednak pamiętać, że UE to nie tylko 
wsparcie z europejskiego budżetu.

Na jakie inne wsparcie ze strony UE 
możemy liczyć?

Wspólny rynek UE, na którym królują 
polskie produkty, dostęp do świato-
wych rynków na lepszych zasadach 
dzięki umowom negocjowanym także 
w imieniu Polski przez UE, wreszcie 
solidarne stawianie czoła zewnętrz-
nym wyzwaniom jak np. embarga. 
W pojedynkę Polsce byłoby trudniej – 
co innego połączona siła wszystkich 
państw UE i 500 milionów europej-
skich konsumentów. 

/ LGD to skuteczne 
partnerstwo 
samorządu 

i lokalnych organizacji 
społecznych, tzw. 
pozarządowych, 

wykorzystujących 
środki z budżetu 

UE na najbardziej 
podstawowym 

szczeblu, w naszych 
gminach i powiatach. 
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Czy w pańskiej ocenie nasi rolnicy po-
trafią dobrze wykorzystywać wspar-
cie ze strony UE?

Uważam, że nasi rolnicy świetnie wy-
korzystują te szanse. Rolnictwo się 
zmodernizowało, wzrosła jego efek-
tywność, a polska żywność zajmuje 
kluczowe miejsce w naszym handlu 
zagranicznym. 

To jednak nie załatwia wszystkich 
problemów... Co na przykład z rosyj-
skim embargiem? Czy możemy liczyć 
na pomoc UE także w tej sprawie?

Rosyjskie embargo na żywność z Pol-
ski rzeczywiście mocno dotknęło na-
sze rolnictwo. Interweniowałem w KE, 
by utrzymać solidarność europejską 
wobec tych wyzwań. KE reagowała 
pozytywnie na moje postulaty. W wy-
niku tych rozmów UE sprawę embar-
ga skierowała do Światowej Organi-
zacji Handlu. 

Ponadto do kluczowego dokumentu 
największej frakcji politycznej w UE – 
Europejskiej Partii Ludowej – wprowa-
dziliśmy z mojej inicjatywy wezwanie 
skierowane do Rady i KE o wprowa-

dzenie skutecznej Tarczy Ekonomicz-
nej chroniącej europejskich, w tym 
także polskich, rolników przed embar-
giem. UE podejmuje tu szereg dzia-
łań, by zmniejszyć niekorzystne efek-
ty rosyjskiego embarga. 

Oczywiście najbardziej chcielibyśmy 
na nowo swobodnie handlować z Ro-
sją, ale tu decyzja jest po stronie rosyj-
skiej. Rząd musi się wykazać spraw-
niejszą dyplomacją, by ten problem 
rozwiązać. 

Są też inne problemy, na które może-
my sprawniej reagować ze wsparciem 
w UE: dramat suszy, opóźniających 
się odszkodowań, ASF atakujący trzo-

dę, które po 2015 roku wymknęło się 
spod kontroli – a jeszcze w 2014 r. 
było to kilka opanowanych ognisk. 

Interweniowaliśmy skutecznie w KE 
o pomoc i wsparcie dla poszkodowa-
nych rolników. Jednak kluczowe są 
działania, które trzeba podjąć w kraju. 
Ostatnio złą markę polskiej żywno-
ści robi afera z wołowiną, której nie 
potrafiły za wczasu zaradzić krajowe 
służby sanitarne. Są próby wprowa-
dzania w nieuczciwy sposób z Ukrainy 
mięsa drobiowego poza uzgodniony-
mi kwotami – po mojej interwencji, KE 
zajęła się tym problemem.

We wszystkich tych przypadkach UE 
może być skuteczną odpowiedzią na 
problemy, może pomóc. Warunkiem 
jest dobre rozumienie zakresu i spo-
sobu działania jej instytucji i odpo-
wiednie porozumiewanie się z nimi. 
Dlatego walczymy o przywrócenie 
pozycji Polski w UE – by polskie rol-
nictwo i polska gospodarka nadal mo-
gły skutecznie korzystać z naszego 
członkowstwa w Unii. I dlatego musi-
my przeciwstawić się działaniom, któ-
re mogłyby doprowadzić do realizacji 
pomysłów osłabienia relacji z UE, czy 

nawet naszego wyjścia z UE – nazy-
wanego Polexit, na wzór Brexit. 

No właśnie, dużo mówi się o tzw. 
Brexit, wyjściu Wielkiej Brytanii z UE. 
Co Pan myśli na ten temat?

Unią Europejską, w tym polską inte-
gracją, zajmuję się od lat 90. Ostatnie 
lata są szczególnie trudne dla Wspól-
noty. Jeśli nic się nie zmieni, Wielka 
Brytania z końcem marca opuści UE 
i coraz więcej wskazuje, że może 
opuścić ją bez umowy ograniczają-
cej koszty gospodarcze i społeczne. 
Myślę, że wielu głosujących w refe-
rendum nie tego chciała. Dziś jednak 
wszyscy są zakładnikami podjętych 
wcześniej decyzji. 

Faktem jednak jest, że przy niewiel-
kiej przewadze głosujących i braku 
wiedzy co na końcu Brexit ma ozna-
czać, podjęto decyzję o dramatycz-
nych skutkach dla kolejnych pokoleń, 
nie tylko Brytyjczyków – wystarczy 
pomyśleć o Polakach na wyspach. Ro-
bimy wszystko w UE, by przynajmniej 
ograniczyć skutki Brexit. Niestety 
sami Brytyjczycy nie mogą dojść do 
porozumienia jak wyjść z UE.

Jakie zatem możemy wyciągnąć 
wnioski z Brexit, aby nie dopuścić do 
Polexit?

Paradoksem jest to, że premier David 
Cameron, inicjując referendum Brexit, 

oficjalnie nie chciał by Wielka Brytania 
opuściła Unię. Ale jeśli latami buduje 
się negatywny obraz UE, jeśli uzasad-
nia się w kraju trudne reformy hasłem 
„Unia kazała”, to nie można się dziwić, 
że część społeczeństwa w to wierzy. 
Rządzący stają się wtedy zakładni-
kami własnego elektoratu i nie mają 
innego wyjścia niż ogłoszenie refe-
rendum. Powinniśmy wyciągnąć z tej 
sytuacji naukę i zrobić wszystko, by 
nie dopuścić do Polexit.  

Polexit to m.in.:  zamknięte granice, 
utrata europejskiego rynku pracy, 
brak standardów ochrony konsumen-
ta, brak dostępu do wspólnego rynku 
UE dla naszych produktów i usług, 
droższe zakupy za granicą czy przez 
Internet, odcięcie młodzieży od euro-
pejskich szkół, załamanie kursu zło-
tego, brak dofinansowania dla firm, 
inwestycji samorządowych i rolników.

To, że ktoś deklaruje, że nie chce 
Polexit, nie znaczy, że swą antyeuro-
pejską polityką do Polexit nie dopro-
wadzi. David Cameron też nie chciał 
Brexit. Musimy zadbać o dobry czas 
dla Polski w Unii Europejskiej.

/ UE może być 
skuteczną odpowiedzią 

na problemy, może 
pomóc. Warunkiem 

jest dobre rozumienie 
zakresu i sposobu 

działania jej instytucji 
i odpowiednie 

porozumiewanie się  
z nimi.

/ Polexit to m.in.:  
zamknięte granice, 

utrata europejskiego 
rynku pracy, brak 

standardów ochrony 
konsumenta, brak 

dostępu do wspólnego 
rynku UE dla 

naszych produktów 
i usług, droższe 

zakupy za granicą 
czy przez Internet, 
odcięcie młodzieży 

od europejskich 
szkół, załamanie 

kursu złotego, brak 
dof inansowania 

dla f irm, inwestycji 
samorządowych 

i rolników.
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Jak już ustaliliśmy jest Pan znany 
z zaangażowania w sprawy ochro-
ny środowiska, energetykę, walkę 
ze smogiem, bioekonomię. Ale skąd 
Pańskie zaangażowanie w obronę 
prześladowanych Chrześcijan?

Prawo do wolności religii i przekonań 
to Prawo Człowieka. Zgodnie m.in. 
z art. 18 Powszechnej Deklaracji Praw 
Człowieka ONZ, jest ono chronione 
przez prawo międzynarodowe, w tym 
także przez prawo UE. Przynajmniej 
w myśl traktatów, bo rzeczywistość 
wymaga poprawy – i właśnie o to za-
biegam w PE. 

Chrześcijaństwo to nasze europejskie 
korzenie. Obchodząc Święta Bożego 
Narodzenia czy Wielkanoc, musimy 
pamiętać o tych, dla których to wiąże 
się z prześladowaniami, przemocą, 
a nawet śmiercią. Reprezentujące te 
społeczności organizacje alarmu-
ją, że na świecie to chrześcijanie są 
najliczniej prześladowani z powodu 
wiary. Rocznie ginie nawet 170 tys. 
chrześcijan, 1 osoba co 3 minuty. Na-
wet 350 mln osób dotykają prześlado-
wania – to 1 na 12 wierzących. Ponad 
200 kościołów miesięcznie jest nisz-
czonych. 

Poprawa skuteczności UE dla ochrony 
prześladowanych to jeden z głównych 
celów od początku mojej działalności 
w PE. Szukając rozwiązań systemo-
wych doprowadziłem do tego, że PE 
przyjął wynegocjowane przeze mnie 
rekomendacje dla instytucji UE o tym, 
co należy poprawić w działaniach UE 
na rzecz wolności religii i przekonań 
na świecie. Walczymy o wolność reli-
gii dla wszystkich, wiedząc, że prze-
śladowani najbardziej – skorzystają 
najwięcej.

Rozmawiał Marek Orzechowski

Marek Orzechowski – pisarz, pu-
blicysta, z zawodu dziennikarz, 
przez wiele lat korespondent Vo-
ice of America w Bonn, a także 
TVP w Bonn i Brukseli. Z kamerą 
asystował wejściu Polski do za-
chodnich struktur, NATO i Unii 
Europejskiej. Jest współautorem 
wraz z komisarzem Günterem 
Verheugenem książki „Rozsze-
rzenie Unii 2004” opisującej za-
biegi o pełną integrację Polski 
oraz autorem wielu bestsellero-
wych książek – o Belgii, Holandii, 
Niemczech. Ostatnio ukazały się 
„Europolis, czyli diabeł mieszka 
w Brukseli” oraz „Chaos. Nowy po-
rządek świata”. Jego credo: Rolą 
dziennikarza jest zadbać o obiek-
tywny ogląd rzeczywistości. To 
nie jest mało. To jest wszystko. 

Gdy już o czasie mowa, dlaczego za-
angażował się Pan w sprawę zniesie-
nia w UE zmiany czasu?

Tak jest zdrowiej i lepiej dla gospodar-
ki. Wyniki badań naukowych, w tym 
noblistów, pokazują, że zmiany rytmu 
dobowego zwiększają ryzyko zawa-
łów i innych chorób, są szczególnie 
obciążające dla dzieci, osób starszych 
lub chorujących. Jednocześnie przy 
dzisiejszych technologiach nie przy-
nosi to żadnych korzyści gospodar-

czych, a wręcz generuje koszty, m.in. 
w transporcie. 

Dzięki presji w Sejmie, akcji w social 
media pod hasłem #czasowstrzymy-
wacz oraz moich działaniom w PE, 
w lutym 2018 r. PE wezwał Komisję 
Europejską do podjęcia działań. 

W konsultacjach społecznych o histo-
rycznie rekordowej frekwencji, ponad 
80% obywateli było za zniesieniem 
zmian czasu. KE przedstawiła projekt 

zmian prawnych, z opcją wejścia w ży-
cie już od 31 marca 2019 r. Projekt jest 
procedowany w PE i przez państwa 
UE. Dziś nie ma dylematu czy zmia-
na czasu zostanie zniesiona, tylko 
kiedy to się stanie. Niektóre państwa 
członkowskie wolałyby więcej czasu 
na zsynchronizowanie tego proce-
su. Uważam, że lepiej wcześniej niż 
później – ale lepiej później niż wca-
le. Z satysfakcją, żartobliwie, mogę 
stwierdzić, że porzucenie zmian czasu 
w UE, to już tylko kwestia czasu.

/ Rocznie ginie nawet  
170 tys. chrześcijan,  
1 osoba co 3 minuty.  
Nawet 350 mln osób 

dotykają prześladowania  
– to 1 na 12 wierzących. 
Ponad 200 kościołów 

miesięcznie jest 
niszczonych.
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CZYSTE
POWIETRZE

/ SMOG STOP 
/ CIEPŁOWNICTWO 
/ ZABEZPIECZONE 

WSPARCIE UE DLA 
MODERNIZACJI 
OGRZEWANIA 
KOMUNALNEGO 
W MIEJSCE TRUJĄCYCH 
STARYCH PIECÓW 

/ ELEKTROMOBILNOŚĆ 
I BIOGAZ W TRANSPORCIE 
PUBLICZNYM

/ AKCJA #DrzewoDlaPolski

W Unii Europejskiej 
potrzebujemy prawa, 

dzięki któremu możliwe 
będzie osiągnięcie 

korzyści środowiskowych, 
utrzymując optymalne 

koszty. Musimy dbać 
o jak najwyższą 

jakość powietrza, 
którym oddychamy, 

ale równocześnie nie 
możemy zapominać 
o innych potrzebach 

społecznych. Dyrektywa 
o emisjach ze średnich 

obiektów spalania, której 
byłem sprawozdawcą, 

jest dobrym przykładem 
pogodzenia tych 

wartości.

/ Andrzej Grzyb
2018
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Poseł do PE Andrzej Grzyb aktywnie 
uczestniczy w pracach nad dyrekty-
wami i rozporządzeniami mającymi 
wpływ na jakość powietrza. Abyśmy 
mogli oddychać czystym i zdrowym 
powietrzem. Równocześnie dba też 
o to, by przepisy te były korzystne 
dla gospodarki – dzięki nim mogą 
powstać nowe miejsca pracy. 

Poseł Andrzej Grzyb w ramach prac nad 
pakietem czystego powietrza oraz pakietem 
czystego transportu zajmował się:

 P dyrektywą o narodowych limitach emisji niektórych za-
nieczyszczeń,
 P zmianą dyrektywy o eurowiniecie,
 P zmianą dyrektywy o standardach emisji dla pojazdów 
lekkich i ciężkich. 

Był sprawozdawcą dwóch przyjętych przez 
PE i Radę dyrektyw:

 P o średnich obiektach spalania energetycznego (MCPD), 
 P o wspieraniu czystych pojazdów – Clean Vehicles Direc-
tive (CVD)

CZYM SĄ ŚREDNIE OBIEKTY
SPALANIA ENERGETYCZNEGO? 

W polskich realiach większość tego typu instalacji to sys-
temy ciepłownicze, w dużej mierze będące własnością sa-
morządów. Część z nich znajduje się w takich instytucjach 
jak szkoły czy szpitale. Dyrektywa jest częścią pakietu 
regulacji dotyczącego czystego powietrza i ma na celu 
długoterminowe ograniczenie emisji takich szkodliwych 
związków jak tlenki siarki czy azotu oraz pyły. W efekcie 
prowadzonych przez dr Andrzeja Grzyba negocjacji, uda-
ło się stworzyć prawo, które skutecznie ograniczy emisję 
szkodliwych zanieczyszczeń. Równocześnie zadbał on 
o to, by ta regulacja nie spowodowała nadmiernych kosz-
tów dla operatorów oraz odbiorców ciepła – to dobra wia-
domość dla mieszkańców, korzystających z miejskich czy 
osiedlowych ciepłowni. 

DLACZEGO CZYSTY TRANSPORT
PUBLICZNY JEST TAK WAŻNY? 

To oczywiste – wszyscy mamy dość smogu. Dlatego 
chcemy, żeby po ulicach naszych miast jeździły czyste, 
energooszczędne autobusy. Aby ciężarówki i samochody 
dostawcze mniej zanieczyszczały powietrze, którym od-
dychamy. 

Efektem prac nad poprawą tej sytuacji jest dyrektywa 
o wspieraniu czystych pojazdów autorstwa dr. Andrzeja 
Grzyba, przyjęta 25 października 2018 roku w Parlamen-
cie Europejskim. Jej celem jest zmniejszenie emisji zanie-
czyszczeń w transporcie drogowym, walka ze smogiem, 
ale też stymulowanie rozwoju nowych technologii w UE, 
w tym elektromobilności.

60% emisji, które tworzą smog, 
pochodzi z transportu. Musimy 

z tym walczyć. Szczególnie sektor 
publiczny, na szczeblu samorządów 
i regionalnym, powinien dać dobry 

przykład, kupując nisko i zeroemisyjne 
samochody.

/ Andrzej Grzyb
2018

Dyrektywa pozwoli na promocję 
czystego transportu, wesprze rozwój 

nowych technologii takich jak 
samochody elektryczne lub napędzane 

paliwami alternatywnymi, a poprzez 
to pozwoli osiągnąć cele klimatyczne 

uzgodnione w porozumieniu paryskim.

/ Andrzej Grzyb
2018

Clean Vehicles Directive (CVD) promuje pojazdy nisko 
i zeroemisyjne – to ważny krok w walce z zanieczyszczo-
nym powietrzem w miastach. CVD to coś więcej niż tylko 
technologie bateryjne – planowane jest wykorzystanie 
zarówno wodoru, jak i biogazu. Dzięki staraniom posła 
Andrzeja Grzyba, nowe przepisy pozwalają również na 
większą elastyczność w kwestii doboru energii napędza-
jących pojazdy uznawane za czyste. Obok priorytetowo 
traktowanych elektryczności czy wodoru, są nimi na przy-
kład gaz ziemny, w tym biometan, LPG czy biopaliwa.

Grupa Europejskiej Partii Ludowej poparła również ideę 
posła Andrzeja Grzyba, wprowadzającą mechanizmy po-
zwalające na lepszą ochronę europejskich producentów 
aut. Negocjacje międzyinstytucjonalne zakończyły się 
11 lutego tego roku, a dyrektywa ma zostać przyjęta na 
drugiej kwietniowej sesji plenarnej PE w Strasburgu.
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CZYSTA
ENERGIA

/ CZYSTA ENERGIA DLA 
POLSKI

/ TRANSFORMACJA 
ENERGETYCZNA: 
OD WĘGLA DO OZE

/ REFORMA EUROPEJSKIEGO 
SYSTEMU HANDLU 
POZWOLENIAMI NA 
EMISJE ETS – 12,5 MLD 
EURO NA MODERNIZACJĘ 
ENERGETYKI W POLSCE

Unia Europejska 
powinna rozważnie 
kształtować politykę 

spójności, przy większej 
współpracy z regionami 

i silniejszym wsparciu 
małych i średnich 
przedsiębiorstw.

 Racjonalne podejście do 
wyzwań klimatycznych, 

uwzględniające 
m.in. inwestycje 

w odnawialne źródła 
energii – np. bioźródła 

czy alternatywne źródła 
gazu, może być impulsem 
do rozwoju, włączającego 

także obszary mniej 
zurbanizowane.

/ Andrzej Grzyb 
2010
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do 2025 roku konieczne jest zastąpienie około 1/3 obec-
nie działających instalacji. Postuluje zatem stopniowe za-
stępowanie mocy konwencjonalnych opartych na węglu, 
poprzez Odnawialne Źródła Energii (wiatr – zarówno na 
morzu jak i na lądzie, biogaz). Zabiega także o znaczące 
zwiększenie roli ciepłownictwa systemowego w wytwa-
rzaniu energii elektrycznej w Polsce. Celem jest znaczące 
zmniejszenie udziału węgla w wytwarzaniu energii oraz 
wzrost znaczenia OZE.

I http://biznesalert.pl/dlaczego-polska-wejsc-droge-
-transformacji-energetycznej-analiza/

Poseł  dr Andrzej Grzyb konsekwent-
nie kształtuje prawo UE w zakresie 
energii i klimatu. Jego celem jest 
zapewnienie bezpieczeństwa i zrów-
noważonego rozwoju, dostosowa-
nego do możliwości gospodarek 
europejskich, w tym także polskiej. 
Dba o to, by realizacja celów środo-
wiskowych i klimatycznych łączyła 
się z ochroną i wzmocnieniem kon-
kurencyjności europejskiej gospo-
darki oraz kondycji przedsiębiorstw. 
To ważne dla polskiego przemysłu, 
m.in. energetycznego, chemiczne-
go, nawozowego, stalowego oraz 
wapienniczego.

REFORMA SYSTEMU HANDLU
EMISJAMI W UE ( ETS)

Wszyscy wiemy, że bez możliwości emitowania gazów, 
przemysł nie może funkcjonować. Emitowane gazy wpły-
wają jednak na klimat i zdrowie ludzi. Dr Andrzej Grzyb 
aktywnie wpiera działania zmierzające do skutecznego 
obniżenia poziomu emisji. Jest zdania, że należy poszu-
kiwać metod ograniczenia szkodliwej emisji – ale tak, by 
jednocześnie nie doprowadzić  do likwidacji przemysłu 
i miejsc pracy.

 PW 2014 roku poseł Grzyb wspierał sprzeciw wobec 
tzw. „backloadingu”, czyli czasowego zdjęcia z rynku 
pewnej ilości uprawnień  do emisji CO

2
, co skutkować 

miało podniesieniem ich ceny. 

 PW 2015 roku zabiegał o racjonalny kształt powoływa-
nej w ramach Europejskiego Systemu Handlu Emisji 
Gazami Cieplarnianymi (ETS) tzw. Rezerwy Stabiliza-
cyjnej Rynku (MSR).

DLACZEGO POLSKA
POWINNA WEJŚĆ NA DROGĘ 
TRANSFORMACJI ENERGETYCZNEJ?

Przede wszystkim dlatego, że obecnie działające w Pol-
sce elektrownie, ze względu na ich wiek oraz zastosowa-
ną technologię – a co za tym idzie także coraz mniejsze 
możliwości spełniania standardów emisji, trzeba będzie 
systematycznie zastępować. Dr Andrzej Grzyb jest współ-
autorem opracowania dotyczącego konieczności trans-
formacji energetycznej w Polsce.

W analizie tej opiera się na danych dotyczących polskiego 
sektora elektro-energetycznego, z których wynika, że już 

 PW 2016 roku aktywnie uczestniczył w procesie kolej-
nej reformy systemu ETS, zabiegając o sprawiedliwy 
przydział darmowych uprawnień dla przedsiębiorstw 
zagrożonych przeniesieniem z terenu UE (tzw. Carbon 
Leakage), utrzymanie konkurencyjności europejskich 
przedsiębiorstw z sektorów energochłonnych oraz cie-
płownictwa, a także o korzystny dla polskiego sektora 
energetycznego kształt wsparcia.

Między innymi dzięki jego zabiegom w ramach reformy 
zabezpieczone zostało ponad 12,5 mld Euro wsparcia 
UE dla transformacji ku czystszej energetyce w Polsce 
w ramach systemu handlu emisjami gazów cieplarnia-
nych ETS – w tym zwiększenie funduszu modernizacyj-
nego w ramach ETS  z około 2 do 2.5 mld Euro.
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BEZPIECZEŃSTWO
I ZWALCZANIE
TERRORYZMU

/ ZWIĘKSZANIE  
ZDOLNOŚCI  
OBRONNYCH UE  
Z WŁĄCZENIEM  
POLSKIEGO  
POTENCJAŁU

/ #FAKENEWS STOP  
– PRZECIW  
MANIPULACJI  
INFORMACJAMI  
W INTERNECIE

Unijna strategia w dziedzinie walki z terroryzmem 
ma służyć zwalczaniu terroryzmu w świecie – 

z poszanowaniem praw człowieka – oraz uczynić Europę 
bezpieczniejszą, tak by obywatele mogli żyć w przestrzeni 
wolności, bezpieczeństwa i sprawiedliwości. UE stanowczo 

i zdecydowanie potępia terroryzm, we wszystkich jego 
formach i przejawach.

/ Andrzej Grzyb 
2010
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Kadencja Parlamentu Europejskie-
go 2014–2019 w działalności posła 
Andrzeja Grzyba to wyzwania zwią-
zane z bezpieczeństwem obywateli 
UE, w tym bezpieczeństwem Polski. 
Priorytetowe obszary jego działań 
to: zwalczanie terroryzmu, wzmoc-
nienie europejskich zdolności 
obronnych w obliczu regionalnych 
i globalnych wyzwań czy w kontek-
ście podważania dotychczasowych 
sojuszy przez światowych partne-
rów, stawianie czoła wrogiej pań-
stwom UE propagandzie i manipu-
lacjom #fakenews w Internecie.

ZAPOBIEGANIE TERRORYZMOWI

Poseł Andrzej Grzyb działał w Komisji Specjalnej ds. 
Terroryzmu, powołanej przez PE dla zbadania przyczyn 
niewystarczającej efektywności służb odpowiedzialnych 
w UE za ochronę m.in. przed terroryzmem i przyjęcia re-
komendacji dla poprawy ich skuteczności. W ostatecznym 
stanowisku PE znalazło się wiele składanych przez niego 
poprawek.

 P  Dr Andrzej Grzyb pracował także nad rozporządzeniem 
powołującym Europejski program rozwoju przemysłu 
obronnego. Obecnie wdrażany fundusz 500 mln Euro 
na lata 2019–2020, jest także poligonem testowym 
i źródłem wielu zapisów dla znacznie większego pełne-
go już Europejskiego Funduszu Obronnego w Wielolet-
nich Ramach Finansowych po 2020 r., który uzgodniono 
miedzy PE i Radą w lutym 2019 r. 

 P Dzięki poprawkom i negocjacjom posła Grzyba, znalazły 
się w nim zapisy m.in. zwiększające liczbę Państw UE, 
z których muszą pochodzić partnerzy ubiegający się 
wspólnie o wsparcie finansowe na projekty. Te zapisy, 
w połączeniu z zapisami o części środków zarezerwowa-
nych dla małych i średnich przedsiębiorstw, zwiększają 
szanse na udział polskich przedsiębiorstw i polskiego 
przemysłu zbrojeniowego w funduszach UE.

Wspólna polityka zagraniczna i bez-
pieczeństwa UE, której celem jest 
rozwiązywanie konfliktów i pogłę-
bianie międzynarodowego zrozu-
mienia, opiera się na dyplomacji i 
poszanowaniu przepisów międzyna-
rodowych.
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BEZPIECZNY INTERNET

Wiele poprawek posła Andrzeja Grzyba dotyczących zwalcza-
nia fakenews, wrogiej propagany informacyjnej czy radykaliza-
cji za pośrednictwem Internetu, znalazło poparcie w przyjętym 
w listopadzie 2016 r. przez PE stanowisku w sprawie „unijnej 
komunikacji strategicznej w celu przeciwdziałania wrogiej 
propagandzie stron trzecich”.

 P Dr Andrzej Grzyb uczestniczył również aktywnie w projektach 
w ramach współpracy transatlantyckiej, dedykowanych za-
grożeniom informacyjnym i zabezpieczeniu wyborów w pań-
stwach UE przed zewnętrznymi interwencjami.

 P Europejska Fundacja na rzecz Demokracji, EED, do powsta-
nia której przyczynił się poseł Andrzej Grzyb, i w Zarządzie 
której reprezentuje PE, w 2018 r. uruchomiła Fundusz Twór-
czy dla Rosyjskojęzycznych Niezależnych Mediów koncen-
trujący się na rzetelnej informacji i przeciwdziałaniu dezinfor-
macji (Content Fund for Russian Language Media). 

 P Poseł Andrzej Grzyb bierze udział w konferencjach poświęco-
nych przeciwdziałaniu dezinformacji, fakenews i manipulacji. 
W listopadzie 2018 r. otwierał swoim wykładem konferencję 
zorganizowaną przez przedstawicielstwo Parlamentu Euro-
pejskiego w Polsce: „Demokracja w epoce post-prawdy. Czy 
grozi nam cyfrowa dyktatura?”.

Dezinformacja to coraz ważniejsze wy-
zwanie dla Unii Europejskiej. Fałszywe 
wiadomości, zwane „fake news”, mają ne-
gatywny wpływ na procesy demokratycz-
ne i społeczne.

Fake news składają się z możliwej do zwe-
ryf ikowania, fałszywej lub wprowadzają-
cej w błąd informacji, która jest tworzona 
i rozpowszechniana w celu osiągnięcia ko-
rzyści ekonomicznej lub celowego oszuki-
wania społeczeństwa i może powodować 
szkodę społeczną. 

Dużą rolę w rozprzestrzenianiu się fałszy-
wych informacji odgrywają media spo-
łecznościowe i inne portale internetowe. 
Istotnym problemem jest także tzw. tar-
getowanie tych treści i zamykanie ich od-
biorców w „bańkach informacyjnych”.

Konsultacje społeczne przeprowadzone 
na przełomie lat 2017 i 2018 przez KE po-
kazały, że 73% obywateli UE obawia się, że 
informacje, z którymi stykają się w inter-
necie mogą być fałszywe.
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W OBRONIE
WARTOŚCI

/ OCHRONA 
PRZEŚLADOWANYCH 
CHRZEŚCIJAN NA ŚWIECIE

/ PRAWA CZŁOWIEKA
/ PRAWA DZIECKA
/ PRAWA OSÓB 

NIEPEŁNOSPRAWNYCH

Rocznie ginie nawet 170 tys. 
chrześcijan – 1 osoba co 3 

minuty.  Nawet 350 mln dotykają 
prześladowania – to 1 osoba 
na 12 wierzących. Ponad 200 

kościołów miesięcznie jest 
niszczonych. Niezależnie od 

naszej wiary, chrześcijaństwo 
to nasze europejskie korzenie. 

Walczymy o wolność religii, 
dla wszystkich – wiedząc, że 
prześladowani najbardziej, 

skorzystają najwięcej. Chrześcijanie 
wymagają ochrony ze strony 

społeczności międzynarodowej, 
w tym także UE. Kongres USA 

i PE uznał dokonywane na nich 
mordy za ludobójstwo, co musi 

pociągać za sobą konkretne 
następstwa, zgodnie z prawem 

międzynarodowym.

/ Andrzej Grzyb 
2016
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OCHRONA PRZEŚLADOWANYCH
CHRZEŚCIJAN

 P Dr Andrzej Grzyb inicjuje i bierze aktywny udział w deba-
tach w ramach sesji plenarnych i w komisjach PE poświę-
conych sytuacji prześladowanych chrześcijan. 

 P Jest współautorem rezolucji PE poświęconych poprawie 
sytuacji prześladowanych chrześcijan. Wprowadza rów-
nież odpowiednie zapisy w kluczowych sprawozdaniach 
PE poświęconych Prawom Człowieka na świecie, w tym 
m.in. Rocznych Sprawozdaniach PE, gdzie w 2012 roku 
był sprawozdawcą Europejskiej Partii Ludowej czy Re-
zolucji zawierających priorytety UE na posiedzenia Rady 
Praw Człowieka ONZ, których był współautorem w la-
tach: 2015 r., 2016 r. i 2017 r. 

 P Z inicjatywy posła Andrzeja Grzyba Podkomisja Praw 
Człowieka PE organizuje wysłuchania i debaty poświę-
cone prześladowaniu chrześcijan z udziałem świadków 
i ekspertów, m.in. „Wolność religii i wyznania: Chrześci-
janie i inne mniejszości na Bliskim Wschodzie” 26 lutego 
2015 r., „Sytuacja Praw Człowieka na Bliskim Wschodzie” 
30 maja 2016 r. 

 P W 2017 r. z inicjatywy posła Andrzeja Grzyba podkomisja 
Praw Człowieka PE (DROI) zorganizowała wysłuchanie 
publiczne poświęcone sytuacji prześladowanych mniej-
szości, w szczególności chrześcijan. 

 P W tym samy roku, podczas zorganizowanego w Parla-
mencie Europejskim seminarium nt. sytuacji prześlado-
wanych mniejszości, dr Andrzej Grzyb zaapelował mię-
dzy innymi o wypracowanie formuły stałego monitoringu 
poszanowania wolności religii na świecie, w szczególno-
ści chrześcijan. 

 P Z inicjatywy Europejskiej Partii Ludowej i koordynatora 
ds. Praw Człowieka, posła Andrzeja Grzyba, prześlado-
wanie chrześcijan było również tematem debaty sesji 
plenarnej 13 listopada 2017 r. w Strasburgu.

 P Dr Andrzej Grzyb monitorował też prace i składał liczne 
poprawki dotyczące sytuacji chrześcijan do rekomen-
dacji PE dla Rady ws. Wytycznych UE na rzecz promocji 
i ochrony wolności religii lub przekonań na świecie, przy-
jętych w czerwcu 2013 r.

Dla posła Andrzeja Grzyba poprawa 
skuteczności działań UE dla ochro-
ny prześladowanych chrześcijan to 
jeden z głównych celów od począt-
ku działalności w PE, zaś jego zaan-
gażowanie i skuteczność mają wy-
mierne efekty.

W 2018 r. dr Andrzej Grzyb zaini-
cjował powstanie i został sprawoz-
dawcą PE do raportu „Wytyczne UE 
i mandat Specjalnego Wysłannika 
UE ws. promocji wolności religii 
i wyznania poza UE” (Wolność Re-
ligii lub Przekonań, ang. Freedom of 
Religion or Belief, FoRB).

Sytuacja wolności religii 
i przekonań na świecie jest 

dramatyczna i stale się pogarsza 
– XXI wiek, naznaczony u progu 
wydarzeniami 11 września, jest 

wiekiem instrumentalizacji religii 
dla celów politycznych. Walczymy 

o wolność religii i przekonań 
dla wszystkich, by ci, którzy są 
prześladowani najbardziej – 

najbardziej skorzystali.  
Od lat twarde dane pokazują, 
że najliczniej prześladowaną 

grupą religijną na świecie 
są chrześcijanie. Cierpień 

i prześladowań doświadczają 
wyznawcy wielu religii 

i przekonań.

/ Andrzej Grzyb
2019

Dlaczego ten raport jest istotny? 
Jest to jedyne stanowisko Parlamentu Europejskiego 
poświęcone wyłącznie tej tematyce w VIII kadencji PE – 
a także jedno z niewielu w całej jego historii. Sprawozda-
nie zawierające stanowisko PE ws. sytuacji wolności religii 
i przekonań na świecie oraz szereg rekomendacji co do 
koniecznych zmian polityk w tym obszarze dla poprawy 
skuteczności UE, zostało przyjęte przez Komisję Spraw 
Zagranicznych PE (AFET) 6 grudnia 2018 r., przy 42 gło-
sach za, 2 wstrzymujących i 1 przeciw. 

15 stycznia 2019 r. sprawozdanie zostało przyjęte w gło-
sowaniu plenarnym, przy 576 głosach za, 73 wstrzymują-
cych i 46 przeciw, stając się oficjalnym stanowiskiem PE. 

Przyjęte sprawozdanie przedstawia m.in. rekomendacje 
dla mandatu Specjalnego Wysłannika UE ds. FoRB, lep-
szego wykorzystania Wytycznych UE i wsparcia dedyko-
wanych projektów z obecnego i przyszłego budżetu UE. 
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Wynegocjowane przez posła Andrzeja Grzyba stanowisko 
Parlamentu Europejskiego wspierała petycja obywateli 
państw UE, którą w krótkim czasie podpisało ponad 56 
tys. osób. Stanowisko to zostało także pozytywnie ocenio-
ne przez Specjalnego Wysłannika UE ds. Wolności Religii 
i Przekonań oraz m.in. przez Biskupów Katolickich zrze-
szonych w Konferencji Episkopatów Państw UE COMECE.

 P W ramach konsultacji społecznych, pracując nad stano-
wiskiem PE ws. wspierania wolności religii i przekonań, 
5 listopada 2018 r. w PE w Brukseli, dr Andrzej Grzyb 
zorganizował konferencję przy okrągłym stole z przed-
stawicielami licznych organizacji religijnych i laickich 

oraz przedstawicielami instytucji UE pn. „Reakcja UE na 
kryzys wolności religijnej na świecie”.

 P Dr Andrzej Grzyb działa aktywnie w Grupie Roboczej Eu-
ropejskiej Partii Ludowej ds. dialogu międzyreligijnego 
i międzykulturowego w PE. 

 P Każdego roku, razem z Polską Delegacją EPL, wspiera 
organizację i bierze aktywny udział (również jako pa-
nelista) w Międzynarodowej Konferencji „Rola Kościoła 
katolickiego w procesie integracji europejskiej”. Co roku 
wspiera również powstanie publikacji pokonferencyjnej.

PRAWA CZŁOWIEKA

 P W kadencji 2009–2014 poseł Andrzej Grzyb pełnił funkcję wice-
przewodniczącego Podkomisji Praw Człowieka PE.

 P W kadencji 2014–2019 Europejska Partia Ludowa, największa 
frakcja w PE, powierzyła posłowi Andrzejowi Grzybowi funkcję 
Koordynatora odpowiedzialnego za działania EPP w ramach pod-
komisji. Wraz z koordynatorami pozostałych frakcji politycznych 
decyduje on o programie prac podkomisji, w tym przygotowywa-
nych sprawozdaniach przyjmowanych przez Komisję Spraw Za-
granicznych i Posiedzenie Plenarne PE. Z jego inicjatywy organi-
zowane są wysłuchania i debaty w ramach podkomisji, delegacje 
do krajów spoza UE, zapraszani są eksperci i osoby z pierwszej 
ręki relacjonujące sytuację praw człowieka w różnych częściach 
Europy i świata.

 P W 2012 roku dr Andrzej Grzyb reprezentował EPL w pracach nad 
Rocznym Raportem o Prawach Człowieka na Świecie – pierw-
szym głosem PE w debacie nad reformą strategii UE na rzecz 
demokracji i praw człowieka. Poseł reprezentował EPL w grupie 
kontaktowej PE–Komisja Europejska–Rada ds. międzyinstytucjo-
nalnej deklaracji o przyszłości polityk UE ws. praw człowieka.

 P Dr Andrzej Grzyb reprezentuje PE w misjach związanych z mo-
nitoringiem przestrzegania praw podstawowych człowieka na 
świecie. W 2013 r. uczestniczył w misji Podkomisji Praw Człowie-
ka w Pakistanie. Od 2015 roku jest zaangażowany w przygotowa-
nie corocznego stanowiska PE, reprezentuje też PE w ramach de-
legacji na sesje Rady Praw Człowieka ONZ w Genewie – w roku 
2018 jako przewodnicy delegacji.

W długim horyzoncie 
czasowym kluczowe 

dla stabilizacji, 
bezpieczeństwa, ale 

i gospodarki, jest 
wspieranie przemian 

demokratycznych, 
praworządności 
i poszanowania 

praw człowieka. Dla 
Polski szczególne 
znaczenie mają 

kraje Partnerstwa 
Wschodniego i Azji 

Centralnej.

/ Andrzej Grzyb
2010
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PRAWA OSÓB
NIEPEŁNOSPRAWNYCH

Z inicjatywy posła Andrzeja Grzyba odbyło się spo-
tkanie wiceministra rozwoju regionalnego Pawła 
Orłowskiego oraz wiceministra polityki społecznej 
Radosława Mleczko z komisarzem ds. konkuren-
cji Joaquínem Almunią. Spotkanie miało na celu 
uzgodnienie puli środków przeznaczonych na po-
moc publiczną w zakresie zatrudniania osób nie-
pełnosprawnych.

Dr Andrzej Grzyb wspiera także osoby z Zespołem 
Downa, między innymi biorąc udział w kampanii in-
ternetowej  #Socksbattle4DS.

PRAWA DZIECKA

Z okazji obchodów Roku Janusza Korczaka, dr An-
drzej Grzyb współorganizował otwartą 6 listopada 
2012 r. w Parlamencie Europejskim w Brukseli wy-
stawę pod tytułem: „Nie ma dzieci, są ludzie; prawa 
człowieka zaczynają się od praw dziecka”. W ra-
mach wydarzenia odbyły się też Warsztaty Podko-
misji Praw Człowieka (DROI) na temat praw dzieci.

W utworach Janusza Korczaka 
można było odnaleźć 

pedagogikę życia. Zwracał 
on uwagę na tych, którzy są 
najmniejsi, najmłodsi oraz 

podkreślał, że nasz stosunek do 
dzieci jest odzwierciedleniem 

naszego stosunku do ludzi,  
do życia, do systemu wartości. 

W Polskim Roku Korczakowskim, 
który poświęcony jest prawom 

dziecka, warto tą postać 
pokazać.

/ Andrzej Grzyb
2012

Zakładając dwie różne skarpetki 
wspieram ważną inicjatywę – 

Światowy Dzień Zespołu Downa. 
Liczę, że zwiększy ona świadomość 

społeczną, propagowanie praw 
ludzi cierpiących na tę wadę 

genetyczną, a także integrację 
z nimi.

/ Andrzej Grzyb
2017

21 marca 2017 roku dr Andrzej Grzyb wziął także udział w ob-
jętych patronatem ONZ obchodach Światowego Dnia Zespołu 
Downa w Genewie. Celem wydarzenia było zwrócenie uwagi na 
sytuację prawną i społeczną osób dotkniętych tą wadą gene-
tyczną. Dzięki wsparciu posła Andrzeja Grzyba na czele polskiej 
delegacji na obchodach stanęła Gosia Jabłońska z Białegosto-
ku, która urodziła się z Zespołem Downa i od lat udowadnia, że 
niemożliwe nie istnieje. 
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CSR:

/ DLACZEGO WARTO PROMOWAĆ IDEĘ CSR?
/ BIZNES I PRAWA CZŁOWIEKA – TO SIĘ OPŁACA!
/ PRZECIW NIEUCZCIWEJ KONKURENCJI SPOZA UE 

OPARTEJ NA ŁAMANIU PRAW CZŁOWIEKA

W gospodarce 
nieodzowne jest 

zaufanie.

 Odbudowa wzrostu 
gospodarczego po 
globalnym kryzysie 

f inansowym  
– to cel Strategii 

Europa 2020, który 
wymaga odbudowy 

wzajemnego zaufania 
społeczeństwa, 
przedsiębiorstw 

i instytucji 
państwowych.

Wymaga społecznej 
odpowiedzialności 

przedsiębiorstw.

/ Andrzej Grzyb 
2012

SPOŁECZNA
ODPOWIEDZIALNOŚĆ
PRZEDSIĘBIORSTW
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DLACZEGO WARTO PROMOWAĆ
IDEĘ CSR?

Dlatego, że społeczna odpowiedzialność przedsiębiorstw 
dotyczy każdego z nas. Nie powinna być ograniczona tylko 
do strategii dużych koncernów i korporacji – każde, nawet 
małe przedsiębiorstwo, wywiera znaczący wpływ na swoje 
otoczenie społeczne. Celem strategii CSR jest to, by wpływ 
ten uczynić jak najbardziej korzystnym dla wszystkich stron.

Promowanie społecznej odpowiedzialności 
biznesu w wymiarze międzynarodowym 

leży w interesie europejskich 
przedsiębiorstw – musimy przeciwdziałać 

sytuacji, w której europejskie 
przedsiębiorstwa na rynku wspólnotowym 

i poza Unią, toczą nierówną walkę 
z konkurentami stosującymi społeczny 

dumping, i naruszając międzynarodowe 
standardy prawa pracy czy wręcz łamiąc 

podstawowe prawa człowieka, nieuczciwie 
obniżają swoje koszty.

/ Andrzej Grzyb
2013

 P Dr Andrzej Grzyb jest autorem 2 opinii do stanowiska 
PE w odpowiedzi na dokument Komisji Europejskiej „Od-
nowiona strategia UE na lata 2011–2014 dotycząca spo-
łecznej odpowiedzialności przedsiębiorstw”. Dokument 
opublikowano w czasie prezydencji Polski, jako element 
pakietu „Odpowiedzialne Przedsiębiorstwa”. Opinie zo-
stały przyjęte w grudniu 2012 roku. Prace nad zmianami 
strategii UE na rzecz CSR wpisują się w realizację celów 
Strategii Europa 2020 „Strategia na rzecz inteligentne-
go i zrównoważonego rozwoju sprzyjającego włączeniu 

Wspólnota UE musi pozostać wierna 
swoim wartościom i międzynarodowym 
zobowiązaniom jak Wytyczne ONZ ws. 
Biznesu i Praw Człowieka. Naruszenia 
wymagają prewencji, rozliczenia, kary 
i zadośćuczynienia. Pamiętać jednak 

należy, iż europejskie przedsiębiorstwa 
działają w ramach globalnej 

konkurencji. Narzucanie nadmiernych 
obowiązków na podmioty, które nigdy 

naruszeń się nie dopuściły, tylko 
dlatego, że mogą to kiedyś zrobić,  

to nieuzasadnione utrudnienia.

/ Andrzej Grzyb
2016
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Obciążenia, które nie będą stanowić 
wyzwania dla dużych przedsiębiorstw 

czy międzynarodowych korporacji, 
mogą być zabójcze dla mikro, małych 

i średnich przedsiębiorstw. Wymagania 
muszą być proporcjonalne do 

potencjału podmiotów, które mają 
im sprostać, w zależności od skali 

prowadzonej działalności.

/ Andrzej Grzyb
2016

społecznemu”. Jednocześnie to odpowiedź Unii Eu-
ropejskiej na przyjęte w czerwcu 2011 roku przez ONZ 
„Wytyczne w kwestii Biznesu i Praw Człowieka”. 

 P W 2012 r. poseł Andrzej Grzyb współorganizował w PE 
wysłuchanie publiczne z udziałem przedstawicieli orga-
nizacji pracodawców, pracowników oraz organizacji po-
zarządowych zajmujących się problematyką odpowie-
dzialnych przedsiębiorstw. 

 P W 2013 r. Europejska Partia Ludowa wyznaczyła posła 
Andrzeja Grzyba na przedstawiciela w pracach legisla-
cyjnych nad opinią Komisji Spraw Zagranicznych i Pod-
komisji Praw Człowieka dla Komisji Prawnej PE w sprawie 
zmian w Dyrektywie UE o Księgowości w odniesieniu do 
ujawniania informacji niefinansowych i informacji doty-
czących różnorodności przez niektóre duże spółki oraz 
grupy. Dyrektywa została przyjęta i implementowana 
w Polsce w 2016 r., wchodząc w życie w 2017 r. W pra-

Na podkreślenie zasługuje fakt, że większość rozwiązań proponowanych przez Komisję 
i ONZ obecnie nie ma charakteru twardego prawa. Ich skuteczność wymaga partnerów. 

Dobrymi sprzymierzeńcami przedsiębiorstw, państw, samorządów lokalnych i NGO, 
z odpowiednim zapleczem eksperckim, pozycją instytucjonalną i zaufaniem społecznym 

w UE, ale również w krajach Partnerstwa Wschodniego, czy szerzej, mogą być właśnie 
Rzecznicy Praw Obywatelskich.

/ Andrzej Grzyb
2013

cach nad dyrektywą dr Andrzej Grzyb dbał o dopaso-
wanie przepisów do skali działalności przedsiębiorstw 
i możliwości poradzenia sobie podmiotów z nowymi za-
daniami, włączając małe i średnie przedsiębiorstwa.

 P W 2015 r. i 2016 r. poseł Andrzej Grzyb reprezentował 
Europejską Partię Ludową w pracach nad sprawozda-
niem „Odpowiedzialność przedsiębiorstw za poważ-
ne naruszenia praw człowieka w krajach trzecich” 
(2015/2315(INI)).

 P Z inicjatywy posła Andrzeja Grzyba jako ówczesnego 
wiceprzewodniczącego Podkomisji Praw Człowieka PE, 

podkomisja zleciła badanie poświęcone roli Rzeczników 
Praw Obywatelskich we wdrażaniu wytycznych ONZ 
w zakresie przedsiębiorstw i praw człowieka, ze szcze-
gólnym uwzględnieniem sytuacji w krajach Partnerstwa 
Wschodniego.

 P Poseł bierze również aktywny udział w dyskusjach 
i debatach poświęconych tematyce społecznej od-
powiedzialności biznesu, jak choćby zorganizowanej 
w 2017 r. przez Biuro Informacyjne Parlamentu Europej-
skiego w Polsce pt. „Interesy ekonomiczne a ochrona 
praw człowieka”.
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WSPIERANIE
DEMOKRACJI
NA ŚWIECIE

/ WSPARCIE DLA BEZPIECZEŃSTWA 
I INTERESÓW STRATEGICZNYCH PAŃSTW UE

/ DEG – GRUPA PARLAMENTU EUROPEJSKIEGO 
DS. WSPIERANIA DEMOKRACJI I OBSERWACJI 
WYBORÓW

/ EED – EUROPEJSKA FUNDACJA NA RZECZ 
DEMOKRACJI

Dla długofalowego 
zabezpieczenia interesów 

strategicznych Unii 
Europejskiej, w tym Polski, 

w sferze gospodarki, energetyki 
czy bezpieczeństwa, celem 

polityki zagranicznej powinno 
być wspieranie rozwoju 

gospodarczego i stabilizacji 
w krajach sąsiedzkich. 

W długiej perspektywie 
stabilności sprzyja 

demokracja. Wspieranie 
przemian demokratycznych, 

praworządności  
i poszanowania praw  

człowieka w tych państwach 
jest zatem kluczowe.  
Dla Polski szczególne  
znaczenie mają kraje 

Partnerstwa Wschodniego  
i Azji Centralnej.

/ Andrzej Grzyb 
2010
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DEG – GRUPA PARLAMENTU
EUROPEJSKIEGO DS. WSPIERANIA
DEMOKRACJI I OBSERWACJI
WYBORÓW

 P Od 2009 roku poseł Andrzej Grzyb jest członkiem wą-
skiej, 15 osobowej, Grupy Parlamentu Europejskiego ds. 
Wspierania Demokracji i Obserwacji Wyborów. Grupa ta 
zajmuje się m.in. współpracą z siecią laureatów Nagrody 
Sacharowa, corocznie przyznawanej przez PE osobom 
walczącym o wolność słowa i myśli oraz demokrację 
i prawa człowieka na świecie.

 P Spośród posłów należących do DEG, PE deleguje 9 oso-
bową delegację do Zarządu Europejskiej Fundacji na 
rzecz Demokracji (EED, European Endowment for Demo-
cracy).  EED to fundacja utworzona przez UE i 28 państw 
członkowskich, z udziałem m.in. Szwajcarii i Norwegii, 
która jak dotąd wsparła ponad 761 projektów na kwo-
tę ponad 47 mln Euro w całym sąsiedztwie UE (więcej 
o EED na kolejnych stronach).

 P Zadaniem DEG jest także koordynacja misji obserwacji 
wyborów organizowanych we współpracy z OBWE. Po-
seł Andrzej Grzyb uczestniczył w licznych misjach ob-
serwacji wyborów, m.in. parlamentarnych – w Jordanii 
23 stycznia 2013 r., na Ukrainie 27 października 2012 r., 
w Mołdawii 27–30 lipca 2009 r. oraz prezydenckich – 
w Azerbejdżanie 7 listopada 2010 r. i na Ukrainie w stycz-
niu 2010 r.

EED – FUNDACJA NA RZECZ
DEMOKRACJI

 P EED wsparła już ponad 690 pokojowych prodemo-
kratycznych projektów na kwotę ponad 42 mln Euro 
w całym bliższym i dalszym sąsiedztwie UE: od Białorusi, 
przez Rosję, Ukrainę po Syrię czy Egipt. Od końca 2017  
roku EED jest także aktywne na Bałkanach Zachodnich.

 P W 2018 r. EED uruchomiło Fundusz Twórczy dla rosyj-
skojęzycznych niezależnych mediów. Jego działania 
koncentrują się na rzetelnej informacji i przeciwdziała-
niu dezinformacji, w ślad za wnioskami raportu zlecone-
go przez Holandię (Contet Fund for Russian language 
media).

Dr Andrzej Grzyb jest jedynym pol-
skim posłem, który nieprzerwanie 
reprezentuje Parlament Europejski 
w Radzie Zarządzającej Fundacji na 
Rzecz Demokracji od 2013 roku.

Poseł Andrzej Grzyb był promoto-
rem powołania EED. Jego zaangażo-
wanie miało szczególne znaczenie 
dla poparcia EED przez PE. 

 P Powołanie Europejskiej Fundacji na rzecz Demokracji 
zaproponowała Polska, jako jeden z tzw. projektów fla-
gowych rozpoczętej w lipcu 2011 r. prezydencji Polski 
w Radzie Unii Europejskiej. 16 marca o inicjatywie infor-
mował Minister Spraw Zagranicznych, w ramach expo-
se o polityce zagranicznej RP w 2011 r. Zaproponowano 

powołanie EED jako jednej z odpowiedzi na wyzwania 
ukazane kryzysem tzw. Arabskiej Wiosny, czy wcześniej 
na wschód od granic UE. Fundacja miała bazować na 
doświadczeniach europejskiej pokojowej prodemokra-
tycznej transformacji, m.in. doświadczeniach polskiej 
„Solidarności” czy powołanego przez prezydenta Ronal-
da Regana Narodowego Funduszu na rzecz Demokracji 
(National Endomwnet for Democracy, NED).

 P Z jego inicjatywy w ramach Podkomisji Praw Człowie-
ka PE na dzień przed rozpoczęciem Prezydencji Polski 
przedstawiciel Rządu RP pierwszy raz przedstawił ofi-
cjalnie publicznie koncepcję powołania Fundacji. 

 P Poseł Andrzej Grzyb zorganizował również prezentację 
stanu prac nad powołaniem EED w Komisji Spraw Zagra-
nicznych PE pod koniec prezydencji Polski. 

 P Za sprawą poprawek i negocjacji posła Grzyba pozy-
tywne nastawienie do powołania Fundacji, zgodne ze 
stanowiskiem Polski jako pomysłodawcy, znalazło się 
w kluczowych rezolucjach PE – m.in. po raz pierwszy 
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w rezolucji „w sprawie polityk zewnętrznych UE na rzecz 
demokratyzacji” z lipca 2011 r., dalej w  „Rocznym Spra-
wozdaniu o prawach człowieka na świecie oraz polity-
ki Unii Europejskiej w tym zakresie, w tym wpływu na 
strategiczną politykę UE w dziedzinie praw człowieka” 
z 2012 r., „w sprawie przeglądu strategii UE w zakresie 
praw człowieka” z 2012 r., czy wreszcie w „zaleceniach 
Parlamentu Europejskiego dla Rady w sprawie warun-
ków ewentualnego utworzenia Europejskiego Funduszu 
na rzecz Demokracji (EED)” z 2012 r.

 PW 2014 roku PE powierzył posłowi Andrzejowi Grzy-
bowi przygotowanie sprawozdania oceniającego do-
tychczasową pracę Europejskiej Fundacji na rzecz De-
mokracji. Sprawozdanie „Nowe podejścia UE do praw 
człowieka i demokracji”,  pozytywnie oceniające wywią-
zanie się EED z wymogów i zadań stawianych przez PE, 
zostało przyjęte w lipcu 2015 r. przy szerokim poparciu 
posłów do PE, co ugruntowało poparcie i zaangażowa-
nie PE dla dalszej działalności EED.

PARTNERSTWO WSCHODNIE

 P W kadencji Parlamentu Europejskiego 2009–2014 poseł 
Andrzej Grzyb pracował w delegacji ds. relacji z Ukrainą, 
a w kadencji 2014–2019 w delegacji ds. relacji z Mołda-
wią. Od 2011 roku zasiada w Zgromadzeniu Parlamentar-
nym Euronest Parlamentu Europejskiego i Krajów Part-
nerstwa Wschodniego tj. Armenii, Azerbejdżanu, Gruzji, 
Mołdawii i Ukrainy.

 P Dr Andrzej Grzyb w Euronest od 2011 r. działa w komisji 
ds. bezpieczeństwa energetycznego, a od 2014 r. pełni 
funkcję wiceprzewodniczącego tej komisji. W imieniu 
Europejskiej Partii Ludowej i Parlamentu Europejskie-
go negocjował treść wspólnych dokumentów przyję-
tych przez Euronest: „Bezpieczeństwo energetyczne 
w związku z rynkiem energetycznym i harmonizacją po-
między krajami Partnerstwa Wschodniego i państwami 
Unii Europejskiej”, „Wyzwania, potencjał i nowe zaan-
gażowanie współpracujących, dotyczące efektywności 
energetycznej i odnawialnych źródeł energii w ramach 
Partnerstwa Wschodniego”, „Polityka w kwestii wydo-
bycia gazu niekonwencjonalnego i jego potencjalnego 
wpływu na rynki energetyczne UE i państw partner-
skich Europy Wschodniej”.

 P Na przełomie roku 2018 i 2019 dr Andrzej Grzyb został 
sprawozdawcą PE do raportu EURONEST „Solidarność 
w sektorze energetycznym – zbliżenie ram prawnych”, 
ze wspólnym stanowiskiem m.in. co do roli LNG dla 
dywersyfikacji i suwerenności energetycznej regionu.

 P Poseł Andrzej Grzyb jest współautorem licznych rezo-
lucji PE dotyczących krajów Partnerstwa Wschodniego, 
bierze również aktywny udział w debatach plenarnych 
poświęconych tej tematyce. W ramach Podkomisji Praw 
Człowieka PE, inicjuje wysłuchania i debaty poświęco-
ne sytuacji w krajach Partnerstwa Wschodniego; m.in. 
4 grudnia 2014 r. przewodniczył wysłuchaniu publicz-
nemu w sprawie praw człowieka i sytuacji mniejszości 
na Ukrainie, ze szczególnym uwzględnieniem Krymu, 

z udziałem m.in.: Valeriyi Lutkovska’ej, Rzecznika Praw 
Obywatelskich Ukrainy, Mustafy Dżemilewa – ukraiń-
skiego polityka, radzieckiego dysydenta, długoletniego 
przewodniczącego Medżlisu Tatarów krymskich oraz 
Rady Przedstawicieli Narodu Krymskotatarskiego, depu-
towanego do Rady Najwyższej Ukrainy.

 P Z inicjatywy posła Andrzeja Grzyba Podkomisja Praw 
Człowieka przygotowała badanie: „Prawa człowieka 
w krajach Partnerstwa Wschodniego” oraz „Współpra-

ca Rzeczników Praw Obywatelskich krajów Partnerstwa 
Wschodniego i UE”.

 P W czasie prezydencji Polski w 2011 roku, poseł Grzyb 
zorganizował I Szczyt Rzeczników Praw Obywatelskich 
Partnerstwa Wschodniego i UE w Brukseli. W 2013 r. 
i 2016 r. odbyły się kolejne edycje spotkań. W ramach 
III Szczytu, obok przedstawicieli Partnerstwa Wschodnie-
go i UE, zaproszono również rzeczników z krajów Bałka-
nów Zachodnich.
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 P 10 lutego 2014 r. wraz z Europejską Partią Ludową oraz 
Narodowym Stowarzyszeniem Dziennikarzy Ukrainy 
dr Andrzej Grzyb zorganizował wystawę zdjęć ukazują-
cych przebieg protestów społecznych Euromajdan i kon-
cert pt. „Euromajdan: Zamrożone Nadzieje”. Wydarzenie 
miało na celu wzmocnienie wspólnego europejskiego 

stanowiska, by Polska nie była osamotniona w swoim 
stosunku do Ukrainy. W wydarzeniu udział wzięli liczni 
posłowie do PE ze wszystkich krajów UE, przedstawicie-
le Instytucji Europejskich, w tym Komisji Europejskiej, na 
czele z Komisarzem Štefanem Füle, odpowiedzialnym za 
Politykę Sąsiedztwa UE.

I. II. III. SZCZYT RZECZNIKÓW
PRAW OBYWATELSKICH UE,
PARTNERSTWA WSCHODNIEGO 
I BAŁKANÓW

Organizowane od 2011 roku przez posła Andrzeja Grzyba 
spotkania Rzeczników Praw Obywatelskich, mają na celu 
wymianę dobrych praktyk, koordynowanie oraz stymulo-
wanie współpracy pomiędzy Krajowymi Instytucjami Praw 
Człowieka w Unii Europejskiej oraz w krajach sąsiedztwa 
dla ochrony praw jednostki oraz budowania państw de-
mokratycznych opartych na praworządności.

 P Spotkania w 2011 r. i w 2013 r. obejmowały Rzeczni-
ków Praw Obywatelskich z krajów UE oraz Partnerstwa 
Wschodniego. III Szczyt Rzeczników Praw, zorganizowa-
ny w 2016 r., rozszerza ten zakres, obejmując również 
Rzeczników Praw Obywatelskich z krajów bałkańskich.

 P Debaty publiczne i warsztaty organizowane są z udzia-
łem Podkomisji Praw Człowieka PE, Grupy Europejskiej 
Partii Ludowej w PE, Europejskiej Sieci Narodowych In-
stytucji Praw Człowieka oraz przedstawicieli instytucji 
UE, Rady Europy i ekspertów. Podstawą do dyskusji 
są wyniki badań zleconych z inicjatywy posła Grzyba 
przez podkomisję Praw Człowieka. Dotychczas po-
dejmowane tematy to: „Wspieranie instytucji Ombud-
smanów w krajach Partnerstwa Wschodniego przez UE 
i kraje członkowskie”, „Społeczna Odpowiedzialność 
Przedsiębiorstw za Prawa Człowieka – Wytyczne ONZ 

ws. Biznesu i Praw Człowieka”, „Migracja i Prawa Czło-
wieka”, „Rola Narodowych Instytucji Praw Człowieka 
w Planie Działania UE na rzecz Praw Człowieka i Demo-
kracji 2015–2019”.

Kolejne Szczyty Rzeczników Praw Obywatelskich (określa-
nych w UE mianem Ombudsmanów, czy szerzej National 
Human Rights Institutions, NHRI, Krajowe Instytucje Praw 
Człowieka) oraz poparcie dla rozwijania takiej współpra-
cy przez PE za sprawą poprawek posła Andrzeja Grzyba, 
przyczyniły się do priorytetowego potraktowania tych in-
stytucji w planie działania UE dotyczącym praw człowie-
ka i demokracji 2015–2019. W ramach prac w Podkomisji 
Praw Człowieka Parlamentu Europejskiego i konsultacji 
miedzy instytucjami Unii Europejskiej nad Planem Działa-
nia UE na kolejny okres, dr Andrzej Grzyb postuluje utrzy-
manie wsparcia dla Rzeczników Praw Obywatelskich na 
co najmniej dotychczasowym poziomie.

Ideą Szczytów jest dyskusja w duchu 
otwartości, wymiany dobrych praktyk, 
doświadczeń. Spotykamy się nie po to, 
by się wzajemnie pouczać, ale by się 

od siebie wzajemnie uczyć i wzajemnie 
wzbogacać naszymi doświadczeniami.

/ Andrzej Grzyb
2016
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BIOEKONOMIA
/ BIOEKONOMIA
/ BIOPALIWA
/ GOSPODARKA O OBIEGU ZAMKNIĘTYM

Bioekonomia i gospodarka o obiegu zamkniętym są szansą na 
zrównoważony i innowacyjny rozwój Polski, zarówno dużych ośrodków 

miejskich jak i terenów mniej zurbanizowanych. Dzięki nowym 
technologiom, dobrej gospodarce surowcowej – włączającej surowce 

z odpadów i w oparciu na materiałach organicznych z produkcji 
pierwotnej rolnej, leśnej i wodne –, powstaną nowe, wysokiej jakości 

miejsca pracy w przemyśle, sektorze technologicznym czy rolnictwie.

/ Andrzej Grzyb
2018
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CZYM JEST BIOEKONOMIA?

Bioekonomia (lub biogospodarka) zakłada produkcję z od-
nawialnych, biologicznych źródeł dostarczanych przez 
otaczającą nas przyrodę lub pozyskiwanych w ramach rol-
nictwa, leśnictwa, rybołówstwa i akwakultury oraz gospo-
darki nadbrzeżnej. Pozyskiwane w ten sposób surowce 
mogą być przetwarzane na żywność, pasze, produkty 
biologiczne (czyli takie, które są całkowicie lub w więk-
szości złożone z materiałów pochodzenia biologiczne-
go jak np. bioplastiki, opakowania, materiały izolacyjne 
i konstrukcyjne), a także bioenergię.

Dr Andrzej Grzyb zwraca szczególną uwagę na projek-
ty legislacyjne, które wchodzą w zakres biogospodarki. 
W ostatnich latach prace trwały między innymi nad legi-
slacją dotyczącą biopaliw, jak również gospodarki w obie-
gu zamkniętym. Wniesione poprawki dotyczące biopaliw 
pozwoliły na utrzymanie celu 7% produkcji biopaliw z su-
rowców rolniczych, co odpowiada obecnemu potencjało-
wi polskiej produkcji biopaliw.

BIOPALIWA

W 2014 roku poseł Andrzej Grzyb wstrzymał zmiany 
proponowane przez Komisję Europejską ograniczające 
udział biopaliw pochodzenia rolniczego z 10% do 5%. Na 
skutek zachęt wprowadzonych w 2008 roku producenci 
m.in. w Polsce rozwinęli ten rynek do udziału w wysoko-
ści 7%. Finalnie ograniczenie udziału biopaliw dzięki m.in. 
poprawkom posła Grzyba i prowadzonym negocjacjom, 
udało się utrzymać właśnie na tym poziomie, tym samym 
chroniąc dotychczasowe inwestycje zarówno polskich rol-
ników, jak i krajowych producentów biopaliw.

BEZ ODPADÓW, DLA SUROWCÓW:
JAK DZIAŁA GOSPODARKA
O OBIEGU ZAMKNIĘTYM?

Jest to jeden z najbardziej ambitnych projektów europej-
skich w ostatnich latach. Ma on uporządkować gospodar-
kę odpadami – tak by wytwarzano ich jak najmniej, a tym 
samym jak najmniej składowano. Projekt ten, aktywnie 
wspierany przez dr Andrzeja Grzyba, przeciwdziała struk-
turalnemu deficytowi surowców w krajach Europy i zna-
cząco zmniejsza uzależnienie od importu, poprzez efek-
tywny odzysk surowców z odpadów.

Dlaczego to ważna kwestia?

Znaczna część dostępnych surowców, w tym surowców 
krytycznych, potrzebnych do rozwoju wysokich technolo-
gii, jest skupiona na terytoriach zależnych od Chin bądź 
też na terenach objętych konfliktami. Konieczność impor-
tu wpływa na mniejszą konkurencyjność gospodarki kra-
jów UE, w tym Polski.

 P W pracach nad pakietem legislacyjnym dotyczącym 
odpadów poseł Andrzej Grzyb postulował dostosowa-
nie dyrektyw do realiów panujących w różnych krajach 
członkowskich oraz premiowanie krajów takich jak Pol-
ska, w których wytwarzanie odpadów jest niższe od 
średniej Unii Europejskiej. 

 P Dr Andrzej Grzyb zabiegał również o możliwości roz-
woju dla biogazowni, które mogą pełnić ważną funkcję 
w systemie utylizacji odpadów organicznych. Dzięki jego 

staraniom jako jedną z dopuszczalnych form recyklingu 
odpadów organicznych uznano fermentację beztlenową 
(zgazowanie), w procesie której powstaje fermentat, któ-
ry może zostać przekształcony w nawóz organiczny oraz 
biometan

Warto wiedzieć, że gospodarka o obiegu zamkniętym to 
nie tylko odpady…

Komisja Europejska złożyła również wniosek legislacyjny 
dotyczący zmiany rozporządzenia nawozowego. Ustala 
ono normy prawne dla ogólnoeuropejskiego wykorzysta-
nia substancji organicznych i bioodpadów do produkcji 
nawozów, określa również nowe normy zanieczyszczeń 
dla nawozów organicznych, mineralnych i organomineral-
nych. Z uwagi na poziom zawartości kadmu w nawozach 
fosforanowych, propozycja Komisji Europejskiej zagraża-
ła istnieniu wielu producentów nawozów, w tym najwięk-
szych polskich wytwórców. Po negocjacjach ostateczny 
kształt rozporządzenia zawiera najbardziej ambitne na 
świecie normy zawartości kadmu w nawozach – jednak 
normy te są możliwe do spełnienia przez europejskich, 
w tym polskich producentów nawozów.

Bioekonomia (biogospodarka) to 
aktualnie jedna z najszerszych 
dziedzin gospodarki, której roz-
wój na świecie i w UE jest trakto-
wany priorytetowo.
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DLA POLSKIEGO
ROLNICTWA

/ WSPÓLNA POLITYKA ROLNA 2020+
/ UE RYNKIEM DLA POLSKIEJ ŻYWNOŚCI
/ UE OKNEM NA ŚWIATOWE RYNKI
/ EUROPEJSKI KONGRES MŁODYCH 

ROLNIKÓW 2014–2018
/ PE NA RZECZ LIKWIDACJI BARIER 

I NIEUCZCIWEJ KONKURENCJI W HANDLU 
ŻYWNOŚCIĄ W UE

/ „BEZ WODY NIE MA ROLNICTWA”  
– DOSTĘPNOŚĆ I JAKOŚĆ WODY W UE

/ ŚRODKI OCHRONY ROŚLIN

Bioekonomia  
to nieodzowny 

element 
projektowanej 

obecnie europejskiej 
gospodarki w obiegu 

zamkniętym, 
bezodpadowej, 
zmierzającej do 

bardziej wydajnego 
i konkurencyjnego 

wykorzystania 
surowców.  

To ogromne zadanie, 
ale i szansa rozwoju 

dla młodych rolników 
z Polski.

/ Andrzej Grzyb 
2016
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trudnej sytuacji rolnictwa w związku z zaburzeniami na 
rynkach rolnych np. rynku mleka, owoców, klęski suszy, 
czy szkód spowodowanych wiosennymi przymrozkami.

WSPÓLNA POLITYKA ROLNA 2020+

W 2010 r. poseł Grzyb reprezentował Europejską Partię 
Ludową w pracach nad opinią Komisji Przemysłu Badań 
i Energii (ITRE) do Wspólnej Polityki Rolnej do 2020 roku 
(tzw. raport Dessa). 

 P Dr Andrzej Grzyb wraz z innymi posłami do PE, skutecz-
nie walczył o środki z UE dla Polski i Wielkopolski z WPR 
2014-2020. Największy spadek w budżecie UE na ko-
lejne lata odnotowano właśnie we WPR (około 11%), na-
tomiast Polska i tu odnotowała sukces, gdyż pomoc dla 
Polski z WPR w latach 2014-2020 wzrosła o około 12% 
względem lat ubiegłych.

UE RYNKIEM DLA POLSKIEJ
ŻYWNOŚCI

 P Europejski przemysł żywnościowy to największy sektor 
produkcyjny w UE. Większość, czyli ponad 80% całej 
produkcji, lokowana jest na wspólnym europejskim 
rynku, w którym udział ma także Polska. 

 PWartość obrotu europejską żywnością to ponad 1,098 
miliarda euro, w tym 0,129 miliardów euro to eksport 
poza UE. Prawie 50% tego obrotu generują małe 
i średnie przedsiębiorstwa. 

SPRAWY POLSKICH ROLNIKÓW 
W UE

 P Poseł Andrzej Grzyb, jako współprzewodniczący pol-
skiej delegacji w Grupie Europejskiej Partii Ludowej, 
największej w PE frakcji politycznej, zadbał by kluczo-
wa dla losów Polski we Wspólnej Polityce Rolnej UE, 
funkcja Przewodniczącego Komisji Rolnictwa PE przy-
padła dla Polski. W lipcu 2014 funkcje tę objął poseł 
dr Czesław Siekierski. W styczniu 2017 podjęto decyzję, 
że dr Siekierski będzie przewodził Komisji Rolnictwa PE 
do końca kadencji PE.

 P Dr Andrzej Grzyb, jako członek Europejskiej Partii Lu-
dowej, czyli największej frakcji w Unii Europejskiej, ak-
tywnie przeciwdziałał dramatycznej sytuacji rolników 
dotkniętych rosyjskim embargiem. Wielokrotnie sku-
tecznie interweniował w Komisji Europejskiej ws. prób 
łamania europejskiej solidarności wobec Rosyjskiego 
embarga na europejską żywność pod pretekstem ASF.

 PWłaśnie dzięki staraniom dr Andrzeja Grzyba do klu-
czowego dokumentu Grupy EPL określającego relacje 
UE–Rosja, wprowadzono wezwanie skierowane do 
Rady i Komisji Europejskiej, do zapewnienia ochrony 
ekonomicznej tzw. Tarczy Ekonomicznej, dla rolnictwa 
w przypadku embarga na eksport żywności.

 P Poseł Andrzej Grzyb występował ws. działań na pozio-
mie UE w związku z kryzysem ASF, naruszeniami w im-
porcie mięsa drobiowego z Ukrainy do UE, czy ogólnej 

Rolnictwo to zdecydowanie największa 
część unijnego budżetu, to także bar-
dzo istotny sektor polskiej gospodarki 
i handlu międzynarodowego. Wsparcie 
dla rolnictwa to także wsparcie dla jako-
ści życia na obszarach wiejskich, stano-
wiących ponad 93% powierzchni Polski 
– żyje na nich prawie 40% Polaków.

Obecnie przekazywane dof inanso-
wania dla Polski oraz wsparcie w ra-
mach Programu Rozwoju Obszarów 
Wiejskich pochodzą z rekordowego, 
najwyższego w historii, udziału Pol-
ski we Wspólnej Polityce Rolnej na 
lata 2014–2020: 42,4 mld Euro.

Reagując na protesty rolników na 
pograniczu powiatów leszczyńskiego, 

rawickiego i gostyńskiego, przeciw 
przeznaczeniu dużych terenów 

rolniczych pod kopalnie odkrywkowe 
węgla brunatnego, wspierałem ich 

petycje w Parlamencie Europejskim. 

Wysłuchania w PE, krytyczne reakcje 
posłów i pytania do rządu, zatrzymały 
tę inwestycję. Elektrownie, które miały 
wykorzystywać węgiel z tej odkrywki, 

przejdą na inne zasilanie, w tym gaz oraz 
biomasę.

/ Andrzej Grzyb
2016

 P Ogółem w przetwórstwie żywności w UE zatrudnio-
nych jest ponad 4 miliony osób, a liczba przedsię-
biorstw sięga 283 tysięcy.

 P Dr Andrzej Grzyb był sprawozdawcą do opinii Komisji 
Przemysłu, Badań Naukowych i Energii (ITRE) dla Komi-
sji Handlu Międzynarodowego (INTA), w sprawie nowej 
polityki handlowej Unii Europejskiej w ramach Strategii 
Europa 2020 przyjętej w 2011 r.

 P Monitoruje także prace nad umową handlowo-inwe-
stycyjną dotyczącą również rolnictwa i zamówień pu-
blicznych między UE i USA tzw. TTIP. Dr Andrzej Grzyb 
składał liczne poprawki i monitorował negocjacje stano-
wiska PE dotyczącego TTIP przyjętego w lipcu 2015 r., 
interpelował też w roku 2016 w Komisji Europejskiej ws. 
zgodności zapisów umowy TTIP ze stanowiskiem PE. 
Jak powiedział: aby uzyskać wymagane poparcie PE, 
umowa TTIP musi odpowiadać stanowisku PE, w tym 
m.in. zapewniać gospodarczą i społeczną stabilność 
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europejskiego modelu rolnictwa – czyli m.in. ochronę 
europejskich standardów, norm i procedur sanitar-
nych oraz fitosanitarnych ustalonych w celu zagwa-
rantowania bezpieczeństwa żywności, ochrony życia 
i zdrowia ludzi, ochrony zwierząt i roślin. Musi zapew-
niać klauzule ochronne, okresy przejściowe, kwoty 
lub wyłączenia dla wrażliwych produktów rolnych 
i przemysłowych, które mają wyższe koszty produkcji 
w UE wynikające z unijnych zasad. Musi zapewniać, 
że zagraniczni inwestorzy będą traktowani w sposób 
niedyskryminacyjny bez preferencji względem inwe-
storów z Krajów Członkowskich.

Jesteśmy realistami. Umowy 
międzynarodowe, zawierane w imieniu 

Polski UE, muszą być korzystne także 
dla polskiego rolnictwa. Muszą być 
szansą na nowe rynki zbytu, a nie 
ryzykiem nieuczciwej konkurencji.

/ Andrzej Grzyb
2015

Nie do przecenienia jest wsparcie, jakie daje 
nam UE, jeśli napotykamy na blokowanie rynków 

zewnętrznych. Przypomnieć można choćby 
twarde stanowisko KE w sprawie embarga 

rosyjskiego na unijną wieprzowinę. Gdybyśmy 
byli poza UE, embargo dotyczyłoby tylko Polski 
i nikt w naszym imieniu nie chciałby walczyć.

/ Andrzej Grzyb
2014

W odpowiedzi na moją interpelację Komisarz 
Vytenis Andriukaitis podkreślił, że UE ma 

wyłączną kompetencję w dziedzinie wspólnej 
polityki handlowej. Komisarz wyjaśnił, że 
w ramach rozmów z Federacją Rosyjską 
Komisja wyraźnie zaznaczyła, że umowy 

dwustronne są niedopuszczalne, a jakiekolwiek 
rozwiązanie, które umożliwiłoby wznowienie 

wywozu produktów objętych zakazem, powinno 
mieć zastosowanie do wszystkich państw 

członkowskich UE.

/ Andrzej Grzyb
2015

ROSYJSKIE EMBARGO 
NA ŻYWNOŚĆ

W marcu 2014 r. poseł Grzyb interpelował 
w Komisji Europejskiej ws. doniesień o ekspo-
rcie świń z Austrii, na podstawie certyfikatów 
europejskich z ręcznym dopiskiem „nie po-
chodzi z terenów Polski oraz Litwy”, po tym jak 
Federacja Rosyjska wprowadziła embargo na 
import żywca i wieprzowiny z Unii Europejskiej. 
Poseł pytał również KE o planowane działania, 
by Federacja Rosyjska zdjęła embargo na mię-
so wieprzowe i żywiec z terenów nieobjętych 
obszarem ochronnym w całej UE, wliczając 
w to obszar Polski. A także, czy możliwe jest 
ograniczenie w Polsce strefy ochronnej, o co 
wnioskował Stanisław Kalemba, ówczesny pol-
ski Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi.

W styczniu 2015 r. poseł Grzyb ponownie in-
terpelował w KE, po informacjach o rzeko-
mych ustaleniach UE i Federacji Rosyjskiej 
o przywróceniu eksportu wieprzowiny i innych 
produktów w oparciu o certyfikaty UE, ale 
przy dodatkowych warunkach technicznych 
uwzględnianych indywidualnie z Federacją 
Rosyjską. W pytaniu do KE poseł podkreślił, że 
takie rozwiązania podkopują solidarność euro-
pejską i domagał się informacji o działaniach 
planowanych przez KE w celu ograniczenia 
dwustronnych negocjacji.
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FORUM PE NA RZECZ LIKWIDACJI
BARIER I NIEUCZCIWEJ
KONKURENCJI W HANDLU
ŻYWNOŚCIĄ W UE 

 P Poseł Andrzej Grzyb jest jednym z inicjatorów i organi-
zatorów spotkań w PE, rozpoczętych w 2015 roku semi-
nariów i debat z decydentami UE, w ramach cyklu Single 
Europe – Varied Food, tj. Wspólny Rynek - Zróżnicowa-

na Żywność. Celem cyklu jest wypracowanie i wdroże-
nie zmian w prawie UE usprawniających funkcjonowanie 
rynku wewnętrznego Unii Europejskiej, likwidację barier, 
walka z nieuczciwą konkurencja i protekcjonizmem w UE 
oraz dbałość o równe standardy dla żywności w całej 
UE.

 P W spotkaniach udział biorą m.in.: przedstawiciela dyrek-
cji generalnej rolnictwa Komisji Europejskiej, reprezen-
tanci Ambasad Państw Członkowskich przy UE, COPA-
-COGECA, Federacja Branżowa Związków Producentów 
Rolnych, Polska Federacja Producentów Żywności, prak-
tycy i eksperci z Polski, Niemiec, Francji, Włoch, Hiszpa-
nii i Słowacji oraz posłowie do PE z różnych państw UE. 

 P Dotychczasowe prace w ramach cyklu Single Europe 
– Varied Food doprowadziły do przyjęcia rekomenda-
cji, które poseł Grzyb wraz z innymi posłami biorącymi 
udział w pracach forum, skierował do KE.

Wspólnotowy rynek jest 
niezaprzeczalnym dorobkiem UE 
oraz jej fundamentem. Działania 
zaburzające jego funkcjonowanie 

to ryzykowanie podkopywanie tych 
fundamentów.

/ Andrzej Grzyb
2015

Po latach postępów 
w liberalizacji handlu 
międzynarodowego, 

globalizacji, gdy wydawało 
się, że proces ten może 

zmierzać tylko w jednym 
kierunku - szybciej lub wolniej, 

ale w kierunku wolności 
wymiany dóbr i usług - dziś 

jesteśmy świadkami trudności 
i niespodziewanej zmiany 

kierunku. Poprawa przepływu 
towarów i równe traktowanie 

wszystkich podmiotów na 
rynku wewnętrznym UE 
to kwestie, które należy 
uwzględnić w ramach 

szerokiej debaty i podjęcia 
przez Komisję Europejską 

efektywnych działań. Leży to 
w interesie wszystkich państw 

członkowskich UE i stanowi 
jeden z fundamentów naszej 

wspólnoty.

/ Andrzej Grzyb
2015

Europejski przemysł żywnościowy to 
największy sektor produkcyjny w UE. 
Większość, czyli ponad 80% całej pro-
dukcji lokowana jest na wspólnym 
europejskim rynku. Wartość obrotu 
europejską żywnością to ponad 1,098 
miliarda euro, w tym eksport poza 
UE to 129 milionów euro. Prawie 50% 
tego obrotu generują małe i średnie 
przedsiębiorstwa. Ogółem w prze-
twórstwie żywności w UE zatrudnio-
nych jest ponad 4 miliony osób, na-
tomiast liczba przedsiębiorstw sięga 
283 tysięcy.
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WODA – DOBRO PUBLICZNE
I PRAWO CZŁOWIEKA

 P W PE poseł Andrzej Grzyb wspiera utrzymanie wody 
jako dobra publicznego oraz sprzeciwia się pomysłom 
jej komercjalizacji. Z jego inicjatywy Podkomisja Praw 
Człowieka PE zleciła badanie „Woda jako obszar współ-
pracy i konfliktów na świecie”. Opracowanie stało się 
także przedmiotem debaty publicznej w ramach podko-
misji. Woda kolejny raz stała się tematem obrad Parla-
mentu Europejskiego.

 P W 2015 roku dr Andrzej Grzyb poparł rezolucję PE, pod-
jętą jako odpowiedź na pierwszą w historii inicjatywę 
obywatelską, która zebrała wymaganą w Traktacie Li-
zbońskim liczbę głosów tzw. „Right2Water”. Pod doku-
mentem podpisało się ponad 1,9 milionów obywateli Unii 
Europejskiej. I https://www.right2water.eu/

W PE trwają prace nad pakietem 
legislacyjnym dotyczącym gospodarki 
w obiegu zamkniętym, bezodpadowej. 

Także wodę należy traktować jak 
surowiec, który można i należy 

odzyskiwać.

/ Andrzej Grzyb
2016

Do wyprodukowania litra wody 
butelkowanej zużywa się znacznie więcej 
wody i energii, emituje CO2, wytwarza się 

więcej odpadów, mikro-plastików, niż gdyby 
taką samą ilość wody pobrać z kranu. 

W efekcie woda butelkowana jest droższa, 
co zmniejsza jej dostępność, szczególnie 

dla uboższych. Dlatego potrzebujemy 
rozwiązań, które podniosą bezpieczeństwo 

i jakość, a nawet po prostu smak wody 
dostępnej powszechnie w Europie z kranów.

/ Andrzej Grzyb
2016

 P W 2018 roku poseł Andrzej Grzyb był zaangażowany w prace 
legislacyjne mające na celu wdrożenie w życie wspomnianej 
powyżej inicjatywy obywatelskiej Right2Water – czyli nad Dy-
rektywą UE o Wodzie Pitnej, dotyczącą dostępności i poprawy 
jakości wody w UE. Większość z proponowanych przez posła 
Grzyba poprawek, w wyniku prowadzonych negocjacji, znala-
zło poparcie większości PE. 

 P Nowe przepisy poza poprawą dostępności i jakości zwiększa-
ją m.in. zakres i dostęp do informacji dla konsumentów, doty-
czą rozwiązań pozwalających na oszczędność wody, energii, 
zmniejszenia zanieczyszczenia odpadami w tym szczególnie 
plastikami.
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ŚRODKI OCHRONY ROŚLIN
W związku z kontrowersjami wokół substancji używanych 
do ochrony roślin w UE, PE powołał w lutym 2018 Komi-
sję Specjalną ds. Unijnej Procedury Wydawania Zezwoleń 
na Dopuszczenie Pestycydów do Obrotu (PEST). Do wą-
skiego grona posłów Komisji PEST największa frakcja 
PE Grupa Europejskiej Partii Ludowej skierowała posła  
dr Andrzeja Grzyba.

Głównym zadaniem Komisji była ocena obowiązujących 
procedur i opracowanie zaleceń dla instytucji UE. Celem 
Komisji PEST było m.in. wypracowanie rozwiązań, któ-
re zagwarantują, że procedury dopuszczenia substancji 
aktywnych do rynku UE zagwarantują niezależność od 
przemysłu, przejrzystość procesu podejmowania decyzji 
i środków realizacji.

 P Dr Andrzej Grzyb składał liczne poprawki do dokumentu 
przygotowywanego przez Komisję PEST – jego celem 
było lepsze zabezpieczenie zdrowia obywateli państw 
UE, bezpieczeństwo osób wykorzystujących środki 
i środowiska oraz efektywność Europejskiego rolnictwa 
w kontekście globalnej konkurencji. Prosty i pełny zakaz 
przy braku alternatyw na rynku, mógłby być bowiem za-
bójczy dla produkcji żywności w Europie i dla tego sek-
tora gospodarki UE.

 P Poseł propagował również mniejszą monopolizację Eu-
ropejskiego rynku środków ochrony roślin i wsparcie dla 
Europejskich, w tym Polskich, małych i średnich przed-
siębiorstw w tym sektorze. Większa konkurencja na ryn-
ku, powinna doprowadzić do większej różnorodności 

dostępnych preparatów, o większej efektywności przy 
mniejszych skutkach niepożądanych i w lepszej cenie 
m.in. dla korzystających z nich rolników. 

 P Dzięki prowadzonym negocjacjom większość przedło-
żonych postulatów posła do PE dr Andrzeja Grzyba zna-
lazło uznanie większości parlamentarnej. Komisja PEST 
zakończyła prace 6 grudnia 2018 r. przyjmując sprawoz-
danie z rekomendacjami dla instytucji UE. 16 styczna 
2019 r. sprawozdanie stało się oficjalnym stanowiskiem 
PE po przyjęciu przez posiedzenie plenarne przy popar-
ciu znaczącej większości posłów: 526 za przy 66 prze-
ciw i 72 wstrzymujących się.

Podnosi się, że sektor obrotu 
substancjami aktywnymi oraz opartymi 

o nie preparatami biobójczymi, środkami 
ochrony roślin czy kosmetykami, 

jest nadmiernie zmonopolizowany. 
Warto więc, by regulacje UE lepiej 
odzwierciedlały potrzeby małych i 

średnich przedsiębiorstw, w tym także 
tych z Polski. Należy ułatwić m.in. 

rejestrację, a co za tym idzie szersze 
wykorzystanie środków pochodzenia 

biologicznego.

/ Andrzej Grzyb
2019

EUROPEJSKIE KONGRESY
MŁODYCH ROLNIKÓW 2014–2018

Poseł Andrzej Grzyb wspiera organizację kolejnych edycji 
Europejskich Kongresów Młodych Rolników w Brukseli, 
jako ambasador EKMR w Polsce. Dzięki wsparciu posłów 
do PE w 5 edycjach w latach 2014–2018, uczestniczyła 
ponad 250-osobowa reprezentacja młodych rolników 
z całej Polski.

 P Europejskie Kongresy Młodych Rolników służą promocji 
ludzi młodych zajmujących się rolnictwem – mają przy-

ciągać do rolnictwa kolejne pokolenia oraz prezentować 
osiągnięcia młodych rolników. 

 P W trakcie Kongresów przedstawiane są projekty z krajów 
członkowskich wyłonione do konkursu na najlepszego 
rolnika oraz zostaje nagrodzony europejski zwycięzca. 
Program Kongresu przewiduje wystąpienia i dyskusje 
z przedstawicielami organizacji rolniczych, w tym Euro-
pejskiej Rady Młodych Rolników. 

 P  Dr Andrzej Grzyb w debatach z uczestnikami Kongresu 
podkreśla m.in. znaczenie rolnictwa jako źródła surow-
ców i produkcji pierwotnej w ramach bioekonomii.
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#CZASOWSTRZYMYWACZ
Ponad 8 lat temu, w kadencji 2009–2014 poseł Andrzej 
Grzyb zaangażował się w stworzenie grupy roboczej ds. 
zniesienia zmian czasu w UE. Grupa składa się z posłów 
do PE i obecnie skupia reprezentantów ze wszystkich 
frakcji politycznych PE i większości państw UE. 

Zanim uda się znieść zmianę czasu w UE, nadal obowią-
zywać będzie Dyrektywa z 2001 roku, która zobowiązuje 
wszystkie państwa członkowskie do zmiany 2 razy w roku 
czasu w tym samym dniu i o tej samej godzinie. Kraje UE 
mają swobodę co do ustalania swojej strefy czasowej 
(obecnie na kontynencie i w UE mamy 3 strefy czasowe, 
każda różniąca się 1 godzinę), jednak zmianę czasu z zi-
mowego na letni i odwrotnie regulują przepisy UE.

W ramach działań na rzecz zniesienia zmian czasu, grupa 
inicjowała liczne spotkania robocze z udziałem ekspertów 
i przedstawicieli Komisji Europejskiej oraz interpelacje do 
KE. Grupa organizowała także badania zlecane przez PE, 
wysłuchania na komisjach parlamentu i debaty plenarne.

W 2017 r. dr Andrzej Grzyb zaapelował do przewodni-
czącego KE o odejście od zmiany czasu w UE – powołu-
jąc się na dotychczasową pracę grupy, inicjatywy krajowe 
i wyniki badań.

Grupa zainicjowała rezolucję w Komisji Transportu PE, 
w wyniku której problem zmiany czasu został poddany 
pod dyskusję. Rezolucja została przyjęta zdecydowaną 
większością głosów w lutym 2018 r., w wyniku czego Ko-
misja Europejska  przeprowadziła w 2018 r. konsultacje 
społeczne. Frekwencja w konsultacjach była rekordowa: 

ponad 4,6 mln osób, z których ponad 84% opowiedziało 
się za odejściem od zmiany czasu.

W wyniku skutecznej pracy grupy roboczej oraz opi-
nii społecznej, KE podjęła decyzję o złożeniu wniosku 
o zmianę prawa znoszącą zmianę czasu w UE. Propozy-
cja zmian Europejskiego prawa w tym zakresie jest obec-
nie procedowana w PE.

Poseł Andrzej Grzyb składał liczne poprawki w Komisji 
Środowiska do opinii ws. zmian prawnych znoszących 
zmiany czasu w UE oraz do głównego stanowiska PE wy-
pracowywanego w Komisji Transportu. Większość zawar-
tych w nich postulatów posła Grzyba znalazło poparcie 
większości w PE. W poprawkach dr Andrzej Grzyb m.in. 
poparł ambicje KE, by odejść od zmian czasu już w 2019 r. 

Zmiana przepisów dot. zmiany czasu, to także okazja, by 
państwa UE lepiej wspólnie uregulowały wiele innych 
kwestii związanych z rytmem dobowym; m.in. wymiar cza-
sowy funkcjonowania instytucji publicznych, prawo pracy 
czy inne elementy funkcjonowania społecznego. Już dziś 
bowiem w Państwach UE będących w jednej strefie cza-
sowej występują różnice np. w godzinach otwarcia przed-
szkoli, szkół czy w godzinach pracy.  

Kwestia zniesienia zmiany czasu to dobry przykład 
skuteczności spójnych działań na szczeblu krajowym 
i europejskim; równolegle do inicjatywy posła Andrzeja 
Grzyba w PE, także w Sejmie RP posłowie działali na 
rzecz zniesienia zmiany czasu. Szerokim echem w pol-
skim społeczeństwie odbiła się także akcja internetowa 
#czasowstrzymywacz, uświadamiająca Polakom nieko-
rzystne skutki zmiany rytmu dobowego. 

KONIEC ZMIAN
CZASU W UE
Badania pokazują, że zmiana rytmu dnia jest niekorzystna dla zdrowia  
ludzkiego i zwiększa ryzyko zawału. Szczególnie obciążająca jest dla dzieci, 
osób starszych lub chorujących. Ponadto dzisiejsze technologie sprawiają,  
że przesuwanie wskazówek zegara w tył i w przód nie przynosi żadnych  
korzyści gospodarczych, a wręcz generuje koszty – m.in. w transporcie.

Dziś w UE nie ma dylematu czy zmiana czasu 
zostanie zniesiona, tylko kiedy? Niektóre 

państwa członkowskie wolałyby więcej czasu 
na zsynchronizowanie tego procesu. Uważam, 

że lepiej wcześniej niż później, ale lepiej później 
niż wcale. Z satysfakcją, żartobliwie, mogę 

stwierdzić, że porzucenie zmian czasu w UE, 
#czasowstrzymywacz, to już tylko kwestia czasu.

/ Andrzej Grzyb 
2019
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WIELKOPOLSKI
PUNKT WIDZENIA
WSPÓŁPRACA Z LGD

/ WYJAZDY STUDYJNE I STAŻE W PE 
DLA AKTYWNYCH MIESZKAŃCÓW 
WIELKOPOLSKI I POLSKI

/ WYDARZENIA I INICJATYWY LOKALNE 
ORAZ KRAJOWE

/ PROMOCJA WIELKOPOSKICH TRADYCJI  
I ZASOBÓW REGIONALNYCH W PE
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WYJAZDY STUDYJNE 
Na zaproszenie Posła Andrzeja Grzyba od 2009 roku 
brukselską i strasburską siedzibę parlamentu odwiedziło 
blisko 6000 osób. Byli to przedstawiciele różnych grup 
i środowisk społecznych, m.in. młodzi rolnicy, młodzież, 
laureaci konkursów lokalnych oraz olimpiad, konkursów 
przedmiotowych i plastycznych, działacze społeczni, sa-
morządowcy, ludzie kultury, animatorzy społeczności lo-
kalnych, przedsiębiorcy oraz przedstawiciele organizacji 
pozarządowych, laureaci konkursów sportowych, turnie-
jów sołectw, dawcy krwi i szpiku kostnego, laureaci plebi-
scytów organizowanych przez lokalne media.

Tak wspomina wizytę p. H. Iglewska-Mocek z III LO w Kali-
szu: „Oprócz wizyty w Parlamencie Europejskim mieliśmy 

STAŻE 
Od 2009 roku w biurze posła An-
drzeja Grzyba w Brukseli i Strasbur-
gu staże odbyło blisko 120 osób.  
Byli to głównie studenci, absolwen-
ci wielkopolskich uczelni wyższych, 
uczestnicy programów „Studiujesz 
– praktykuj” oraz „Wiedza, praktyka, 
sukces” realizowanych na Wydziale 
Ekonomiczno-Społecznym Uniwer-
sytetu Przyrodniczego w Poznaniu. 
W programie stażowym uczestniczyli 
także doktoranci i doktorzy z Wiel-
kopolski i innych regionów Polski, 
a także m.in. z krajów Partnerstwa 
Wschodniego.

Tak wspomina swój blisko 5-mie-
sięczny staż Aleksandra Kaczmar-
czyk z Czajkowa, absolwentka wro-
cławskich uczelni na kierunkach 
międzynarodowe stosunki gospo-
darcze i filologia rosyjska: „Jestem 
ogromnie wdzięczna Panu Posłowi 
za to zaproszenie do Brukseli, za 
jego wiedzę, którą zawsze chętnie 
się dzielił, za cierpliwość w oczeki-
waniu na zestawienia i tabelki, o któ-
re prosił, za uśmiech i  życzliwość (…)

Niezwykłą przygodą było również 
nawiązanie kontaktu z innymi sta-

żystami. Codzienne rozmowy i dys-
kusje, wymiana doświadczeń (...). To 
był wyjątkowy czas, a zawarte znajo-
mości przetrwały. (...) Parlament Eu-
ropejski to instytucja-serce Unii Euro-
pejskiej. To tutaj toczą się dyskusje 
i debaty na najbardziej “gorące” 
europejskie tematy.   Na parlamen-
tarnych korytarzach można usłyszeć 
wszystkie europejskie języki. Być 
w samym centrum tych wydarzeń, 
obserwować je i w nich uczestniczyć 
to niezwykła przygoda. Bowiem obo-
wiązki stażysty to nie tylko “walka” 
z korespondencją, pomoc w organi-
zacji wycieczek studyjnych, czy tłu-
maczenia… To aktywny udział w co-
dziennym funkcjonowaniu biura.

Praca w brukselskim biurze Posła 
wiele mnie nauczyła, niewątpliwie 
była to fantastyczna przygoda. Dzię-
kuję wszystkim, którzy uczynili ten 
czas niezwykle cennym doświad-
czeniem, zarówno zawodowym, jak 
i życiowym.”

Gabriela Gacka, absolwentka ame-
rykanistyki na Uniwersytecie Marii 
Curie-Skłodowskiej w Lublinie: „Za-
cznę od wniosków czyli od tego, co 
zmieniło się w efekcie mojego stażu: 
po pierwsze dokładnie zrozumiałam 

jak działają instytucje europejskie 
i przez praktykę nauczyłam się jak 
wygląda praca w Parlamencie Euro-
pejskim, po drugie stałam się praw-
dziwą fanką współpracy europejskiej 
i osobą, która chętnie opowiada za 
granicą o Brukseli, a po trzecie, już 
z perspektywy kolejnej pracy, wiem, 
że ten staż to był ważny krok mojej 
zawodowej kariery”.

okazję zobaczyć m.in. znany ośrodek akademicki we 
flamandzkim Leuven, w którym mieszkaliśmy przez cały 
czas naszego pobytu oraz Brugię o unikatowych walo-
rach architektonicznych wynikających z różnorodności 
etnicznej tego regionu, która zdaje się odzwierciedlać 
motto „zjednoczeni w różnorodności”. Po trudach podróży 
udaliśmy się do Ostendy, będącej największym kurortem 
morskim Belgii, gdzie spędziliśmy czas na wypoczynku. 
Miłą niespodzianką była dla nas możliwość uczestnicze-
nia w uroczystej kolacji z Panem Posłem Andrzejem Grzy-
bem. Zafascynowała nas jego otwartość i umiejętność 
nawiązywania przyjemnych rozmów z każdym uczestni-
kiem wyjazdu. Jesteśmy bardzo wdzięczni i dziękujemy 
za zaproszenie Panu Posłowi oraz  pracownikom Jego 
biura za ten niezwykły, wspólnie spędzony czas”.
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SEMINARIA STUDENCKIE UNIWERSYTETU EKONOMICZNEGO
W POZNANIU – KATEDRA MAKROEKONOMII I GOSPODARKI ŻYWNOŚCI
Corocznie na zaproszenie dr Andrzeja Grzyba, do Brukseli przyjeżdżają młodzi naukowcy specjalizujący się w dziedzinie 
ekonomii rolnictwa i gospodarce żywności oraz ich opiekunowie naukowi. W 2018 roku odbyła się już 14 edycja Semina-
rium, w którym uczestniczą studenci i wykładowcy Uniwersytetu Ekonomicznego w Poznaniu. 

W ramach wyjazdów realizowany jest szereg debat w instytucjach UE, w tym spotkanie ze wszystkimi polskimi posłami 
do PE zasiadającymi w Komisji Rolnictwa PE. Efektem seminariów są publikacje naukowe, poświęcone szeroko pojętej 
problematyce rolnictwa na świecie, gospodarki żywności i biogospodarki.PATRONATY NAD KONKUR 

PATRONATY NAD KONKURSAMI I WYDARZENIAMI KULTURALNYMI
Poseł Andrzej Grzyb obejmuje patronaty nad licznymi konkursami nt. wiedzy o Unii Europejskiej oraz innymi inicjatywami 
kulturalnymi i sportowymi, a także jubileuszami organizacji pozarządowych. Wspiera on także – m.in. poprzez ufundo-
wanie pucharów czy nagród, takie inicjatywy jak: zawody sportowe, konkursy, festyny rodzinne, spotkania seniorów czy 
innych organizacji społecznych jak Regionalne Koła Emerytów, Rencistów i Inwalidów, Koła Polskiego Związku Niewido-
mych, Kluby Seniorek, Koła Gospodyń Wiejskich, Lokalne Zespoły Sportowe, Uniwersytety Trzeciego Wieku, Specjalne 
Ośrodki Szkolno-Wychowawcze.PATRONATY NAD KONKUR 
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I. ORAZ II. WIELKOPOLSKIE FORUM
LOKALNYCH GRUP DZIAŁANIA 

Poseł Grzyb zorganizował I i II Wielkopolskie Forum Lo-
kalnych Grup Działania „LGD w Wieloletnich Ramach 
Finansowych 2014–2020” w Poznaniu i Brukseli. Wiel-
kopolskie LGD rozmawiały m.in. o rozwiązaniach w ra-
mach Wspólnej Polityki Rolnej i perspektywy finansowej 
2014–2020 na różnych szczeblach: od wojewódzkiego 
po europejski. 

I Wielkopolskie Forum LGD miało miejsce 21 września 
2013 r. na terenie Międzynarodowych Targów Poznań-
skich. Forum zgromadziło przedstawicieli LGD z całej 
Wielkopolski oraz samorządowców i przedsiębiorców za-
interesowanych tematyką LGD.

W ramach 2. edycji wydarzenia, poseł Andrzej Grzyb 
zaprosił 23 wielkopolskie Loklane Grupy Działania do 
Parlamentu Europejskiego w Brukseli. Uczestnicy Forum 
mieli okazję do do dyskusji z przedstawicielami Komisji 
Europejskiej i Parlamentu Europejskiego.

Rozmowy między LGD i PE są bardzo ważne. LGD działa-
ją lokalnie, dobrze znają potrzeby mieszkańców swoich 
gmin i powiatów. Jednocześnie wykorzystują środki z 
funduszy europejskich – w ramach tzw. rozwoju lokalne-
go kierowanego przez społeczność. Takie podejście do 
korzystania z budżetów, zyskuje coraz szersze uznanie w 
UE. Wnioski z obu spotkań  z LGD wzbogaciły rozwiązania 
zawarte w obecnie przekazywanym rekordowym budże-
cie dla Polski – ponad 115 mld Euro.  

EUROPA PRZY WIELKOPOLSKIM
STOLE WIELKANOCNYM 

27 marca 2018 r. Poseł Andrzej Grzyb zaprosił do Bruk-
seli przedstawicieli 26 LGD z całej Wielkopolski i ponad 
500 przedstawicieli PE i administracji, z okazji wydarze-
nia pn. „Europa przy Wielkopolskim Stole Wielkanocnym”.

LGD to unikatowe partnerstwo lokalnych organizacji 
pozarządowych i samorządów, dlatego w brukselskich 
wydarzeniach uczestniczył także Wicemarszałek Woje-
wództwa Wielkopolskiego Krzysztof Grabowski repre-
zentujący Samorząd Wojewódzki oraz liczna reprezen-
tacja samorządowców na czele z burmistrzami i wójtami.

W ramach wydarzenia odbyło się III Wielkopolskie Forum  
LGD i konferencja ekspercka z udziałem przedstawicieli 
instytucji UE, Samorządu Województwa Wielkopolskie-
go oraz przybyłych LGD. Konferencja miała na celu prze-
kazanie doświadczeń wielkopolskich LGD korzystających 
z dotychczasowych budżetów UE oraz przedstawienie ich 
wniosków na przyszłość. Tym razem także LGD miały 
również okazję do dyskusji z przedstawicielami KE i PE 
na temat programowanego budżetu UE po 2020 roku.

W największej przestrzeni wystawowej PE wielkopolskie 
LGD zaprezentowały swój dorobek i potencjał w postaci 
materiałów informacyjnych, video-prezentacji, wytwarza-
nych produktów, warsztatów rękodzieła i poczęstunku 
– tematem przewodnim prezentowanej oferty były wiel-
kopolskie tradycje wielkanocne. Wieczór wzbogaciły wy-
stępy folkrorystycznych zespołów muzycznych.

Nie ma dobrego rozwoju 
lokalnego bez LGD. Dostrzega to 
UE i znajduje to coraz silniejsze 

odzwierciedlenie w jej politykach.

/ Andrzej Grzyb
2018

Niewiele państw UE odniosło taki sukces, takie 
zaangażowanie w tym podejściu.

/ Josef ine Loriz-Hoffmann 
Przewodniczący Komisji Rolnictwa i Rozwoju Wsi i 

Komisji Rybołówstwa (AGRI)
2018
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AKCJA #DrzewoDlaPolski
Akcja #DrzewoDlaPolski to inicjatywa, która powstała 
w odpowiedzi na zwiększoną wycinkę drzew, a jedno-
cześnie w walce o lepsze powietrze w Polsce – w walce 
ze smogiem i o absorbcję CO

2
.

Pierwsze drzewo posadził dr Andrzej Grzyb 27 lutego 
2017 r. w Dobrzecu pod Kaliszem. Poseł następnie wska-
zał do posadzenia kolejnych drzew swoich kolegów, m.in. 
Władysława Kosiniaka-Kamysza. Inicjatywa debiutowała 
w Kaliszu, jednak poprzez nominacje szybko opanowała 
całą Polskę. 

Kilka tysięcy uczestników w całym kraju już po miesiącu 
osiągnęło imponujący efekt 6000 nasadzeń. 

W ramach kampanii #DrzewoDlaPolski nie tylko sadzo-
no drzewa, ale także rozdawano sadzonki – aby jak naj-
więcej nowych liściastych i iglastych roślin pojawiło się 
w naszym krajobrazie. Prowadzona była także edukacja 
ekologiczna na temat dobroczynnego wpływu drzew na 
środowisko oraz walkę ze smogiem.
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